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LEDER

Der er megen ære i at være minister for kultur. Jakob; du har været ude og titulere dig selv
som minister for demokrati og dannelse. Det er stærkt og det forpligter. 
Historisk var kulturministeriet ved grundlovens indførelse i 1849 et område under kul-
tusministeriet, der desuden også omfattede undervisning, forskning og kirke. Senere er
undervisning og forskning skilt ud, og i denne regering også kirke.

Danmarks Biblioteksforening sætter umådeligt stor pris på den stærke plads demokrati,
dannelse og mental trivsel blandt børn og unge har fået i regeringsgrundlaget. Et andet
fokus er det demokratiske perspektiv, så at sige at få alle med ombord i projekt kulturel-
le oplevelser, sammenhængskraft og dannelse. At bruge kultur som løftestang som en af
mulighederne for at få de resterende 45.000 unge uden uddannelse i gang med en mere
meningsfuld tilværelse med fremtidsperspektiver, værdsætter vi også er adresseret. Vi
tror grundlæggende, at kulturen som branche, arena for deltagelse og oplevelsesrum kan
bidrage meget mere til løsningerne, end vi gør i dag. 

Biblioteket er nævnt eksplicit, det er vi glade for. Ligesom vi med stor tilfredshed har set,
hvordan du har sat gang i en proces med at indsamle input til en ny kulturpolitisk rede-
gørelse. Den første i 25 år. Biblioteksforeningen er sammen med andre kulturinteres-
senter og organisationer indbudt til deltagelse, det gør vi selvfølgelig, og efter grundig
overvejelse i Forretningsudvalget har vi sendt vigtige pejlemærker ind til ministeriet:
Biblioteket i samfundets tjeneste, læsning skaber viden, trivsel og er et pas til kultur, fol-
kelig deltagelse og bæredygtig udvikling, biblioteket styrker digital inklusion, biblioteket
skaber et levende og åbent demokrati og endelig – en ny lov kan indfri bibliotekernes ful-
de potentiale.
For det er jo en kendt sag, at landets lov om biblioteker har mere end 20 år på bagen, og
især dens formål trænger til et løft. Ikke bare en opdatering, men også til at blive styrket.
Bibliotekets kerneopgave – at skabe fri og lige adgang til viden, indsigt og kulturoplevel-
ser – skal fremtidssikres, og så skal bibliotekets demokrati- og folkeoplysningsopgaver
med. Som i den nyeste finske lov skal bibliotekets store potentiale omkring aktivt bor-
gerskab og ytringsfrihed indtænkes. Ligesom vi skal lade os inspirere af den norske bib-
liotekslov fra 2014, hvor det understreges, at “Folkebibliotekerne skal være et uafhængigt
mødested og arena for offentlig samtale og debat”. 

At bibliotekerne i det hele taget spiller en væsentlig rolle for både det enkelte menneske
og for samfundets udvikling er afgørende at få med både i forhold til at understøtte
læsning og læsekultur aktivt og også digital dannelse og basale søgekompetencer. For
mig er det desuden vigtigt, at der er kultur til alle, det er for mig at se vejen til at få sam-
fundet til at hænge sammen og vigtigt i vores demokrati.

“Store dele af kulturområdet lider af forældet lovgivning og tilsandede strukturer. Gam-
melkendte problemer bliver ikke løst. Åbenlyse potentialer bliver ikke indfriet”, frem-
hæves det i regeringsgrundlaget. Jeg kan kun tilslutte mig. Bibliotekernes lovgrundlag er
mere end 20 år gammelt og skal opdateres, hvis bibliotekets potentialer skal udfolde re-
geringsgrundlagets idé om kulturen som en grundpille i samfundsudviklingen. Biblio-
teksfunktionen bør ikke kun afspejles i biblioteksloven, men også indtænkes som et svar
på samfundets udfordringer på tværs af sektorer og som indgangen til samfundet for
mange borgere.  En lovrevision, eller blot en ny formålsparagraf, vil kunne styrke biblio-
tekerne og bidrage til at indfri bibliotekernes fulde potentiale.

Velkommen til Topmødet i Odense. Jeg ser frem til vores debatter 
om bæredygtige biblioteker og en stærk kulturpolitik.

KÆRE KULTURMINISTER, 
TILLYKKE MED JOBBET
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INDHOLD

Regeringen er trukket i arbejdstøjet… holder løfterne? Regeringen har tempo på, men Finanslovsforslag 23 skuffer. Samti-

dig er der varslet store reformer og ny kulturredegørelse; hvordan står det til med bibliotekerne, kulturen og demokratiet. 

Se interview med ChatGPT: “Jeg opfordrer til at tænke kreativt og kritisk om AI”. Hvad kan den gøre for bibliotekerne?

Nordens nyeste superbibliotek, Deichman Bjørvika, trækker på tredje år fulde huse og er et besøg værd. Odense er Top-

møde-værtsby 27-28. april og har fået ny kulturpolitik. Varde satser også på kulturen med nyt bibliotek og kulturhus i Nr.

Nebel.

Skønlitteratur læst i fællesskab skaber nye vinkler på ledelse – Tænketanken interviewer Ulla Højland Jensen. 

Casper Hvenegaard Rasmussen, lektor ved Københavns Universitet, ser nærmere på bibliotekerne i et demokratisk per-

spektiv i den anden artikel om biblioteket i det deliberative demokrati.

På gensyn på Bibliotekspolitisk Topmøde i Odense.                                                                                              Hellen Niegaard
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REGERINGEN I ARBEJDSTØJET...
HOLDER LØFTERNE?
Trods kun få måneder bag sig kan ingen sige, at regeringen ikke er trukket i ar-
bejdstøjet, som lovet ved tiltrædelsen i december 2022.
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krisen, naturkrisen, velfærdskrisen og trivselskrisen. Skeptikere

vil måske se idéen om rådet som en bekvem syltekrukke, mens

regeringen har travlt med alle de andre store dagsordener. 

Men initiativet ligger godt i tråd med tankegangen i DB såvel som

i KL. I “Set fra MIN stol”-klummen, Danmarks Biblioteker nr. 3,

2022, fremhævede Johan Brødsgaard (B), KL’s formand for Kul-

tur- Erhverv- og Planudvalg, netop at “kulturen er lige så væsent-

lig som den mere klassiske velfærd”. At det have adgang til kul-

tur, bl.a. er med til at give livskvalitet, men også udvikle og under-

støtte kreativitet, innovation og fællesskaber. Her peger Brødsga-

ard konkret på bibliotekerne som mere end nogensinde er blevet

’demokratiets forsamlingshus’. Og et sted, der danner ramme om

ny viden og læring, såvel som demokratisk samtale og menings-

dannelse. 

Demokratiet og samfundet
Regeringen har også fokus på demokratiet, som partierne under-

streger det i regeringsgrundlaget Ansvar for Danmark fra decem-

ber 2022. Man vil i det nye SVM-arbejdsfællesskab træffe en lang

række “svære, men fremsynede politiske beslutninger” for at

bringe Danmark bedst muligt gennem udfordringerne. Det skal

ske “med et fælles afsæt i kærlighed til Danmark, en tro på vores

demokrati og et ønske om at styrke vores kulturelle og demokra-

tiske liv”. Og regeringen lover at føre en politik, der styrker fæl-

lesskabet og tilliden i samfundet. Derfor vil regeringen fremme

åbenhed og transparens, som er vigtige forudsætninger for be-

folkningens tillid til de politiske processer og den offentlige for-

valtning.

■ Regeringen er stærk på ord, man må håbe, at det også gælder

handling. Tre områder af afgørende betydning for demokratiet og

dets fremtid italesættes ikke reelt. Hver femte dansker befinder

sig i et digitalt limbo og uden for det digitaliserede Danmark, som

regeringen kun ønsker at styrke så “alle er med”. At op til 460.000

voksne aktuelt if. VIVE læser mindre godt, adresseres overhove-

det ikke. Og heller ikke den måde, hvorpå kommunikationen på

de sociale medier accelerer et dem og os-Danmark.

Her savnes i såvel regeringsgrundlag som i finanslovsforslag me-

re end rigtige, velmenende ord. Her savnes rigtig handling. Og

her er biblioteket en af de institutioner, der kan gøre en forskel;

som når langt ud og som arbejder på at nå endnu længere ud.

Men det kræver fokus fra regeringen. Og det kræver en styrket

økonomisk indsats på områderne.

HELLEN NIEGAARD

En del meningsdannere og andre synes mere optagede af at tale

den brede SVM-regering ned og pege på ulmende uenigheder.

Men regeringen selv har tempo på. Den 23. marts kom Finanslovs-

forslag 23, og samtidig er der varslet store reformer og andre pla-

ner.

Økonomien og samfundet
Dansk økonomi står fortsat stærkt. Beskæftigelsen er historisk

høj. Ledigheden er lav. Der er overskud på de offentlige finanser,

fastslår regeringen i finanslovforslaget. Men der peges også på

den høje inflation, som presser manges økonomi – og de store

udfordringer man står over for, som udover klima og biodiversi-

tet og krigen i Ukraine bl.a. omfatter corona-efterslæbet i sund-

hedssektoren, mistrivsel, ensomhed samt unge uden uddannelse

og rekruttering. 

Regeringens ambitioner er store og rækker ud over dette finans-

lovforslag, siger den selv. Godt for det for der er langt mellem

snapsene i finansloven f.eks. på kulturområdet. Her blev det udo-

ver midler til det nye Kulturens Analyseinstitut mest til lidt omro-

kering og akut-redning bl.a. vedrørende enkelte kulturinstitutio-

ners økonomi. Sektoren holder vejret og afventer spændt, om der

er hold i regeringspartiernes valgløfter om et styrket fokus på kul-

turen. Ikke for det – regeringen har også store planer for kulturen.

Især to aktuelle tiltag rækker et godt stykke fremad. En ny kultur-

politisk redegørelse og et nyt råd med et mere overordnet fokus

på kunst og kultur.

Bibliotekerne og samfundet
Kulturminister Jakob Engel-Schmidt vil inden sommerferien

fremlægge den første kulturpolitiske redegørelse i 25 år og efter-

lyste i februar input til indholdet. 

Mange har bidraget, også Danmarks Biblioteksforening. Kort for-

muleret opfordrer DB til at skabe en klar, fremadrettet handlings-

ramme om folkebiblioteket i samfundets tjeneste, ved at: - Ind-

tænke bibliotekerne og deres funktioner som et aktivt svar og del

af samfundet – på tværs af sektorer. Og som borgernes indgang

til samfundet. Medtænke bibliotekernes dannelsesopgave i lov-

givning om folkeskoler, folkesundhed, folkeoplysning og medie-

forlig. Indfri bibliotekernes fulde potentiale med en ny lov/en ny

formålsparagraf. Desuden til at styrke læsekultur og digital dan-

nelse. Det skal gøres ved at: Investere i børns læsekultur gennem

bibliotekerne, Gentænke elevernes adgang til bøger – fysiske

som digitale samt Investere massivt i læsekultur og børns ad-

gang til litteratur på tværs i samfundet.

Kulturen og samfundet
Regeringens nye råd skal afdække og diskutere, hvordan kunst og

kultur kan bidrage til at løse tidens store kriser, herunder klima-

AKTUELT
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Mød bibliotekerne på Spot Festival 2023. Hvad sker

der med musikken i bibliotekerne? Vi taler meget

om læselysten men hvad med lyttelysten?

Få viden om og kendskab til de unge og deres mu-

sikforbrug. Inspiration til hvordan vi kan udvikle til-

bud på biblioteket, som kan tiltrække denne gruppe.

Hvordan vejleder vi de unge i opdagelsen og ud-

forskningen af musikken? 

Musikken spiller en central rolle i kulturen, i sam-

fundet og i unges musikforbrug. Bibliotekerne skal

ifølge loven også formidle og fremme musik. Det er

derfor vigtigt, at bibliotekerne er skarpe på, hvordan

man bedst kommunikerer med og guider de unge –

og på deres musikforbrug.

Som optakt til Spot Festivalen, der hvert år promo-

verer især ung dansk musik i år 5. og 6. maj, arran-

gerer Forbundet Kultur og Information, MUFA – Mu-

sikfaggruppen og Bibzoom i samarbejde med festi-

Spot på unge, biblioteker og musikglæde
valen en landskonfe-

rence torsdag den 4.

maj i Aarhus.

Malthe, 18 år, fri-

tidsmusiker og gym-

nasieelev, er et af

indslagene. Et andet

indlæg ser på, hvor-

dan TIKTOK har

ændret musikbran-

chen. 

Og så er der flere

vinkler på bibliote-

kets musikformid-

ling: Hvordan mo-

derniserer vi lytteklubberne, Musikken hands-on til dem, der spiller og skaber

musik og Events om koncerter og andre musikarrangementer?

■ Program og billetkøb på kulturoginformation.dk/kalender.

/HN

på eReolen.dk og 22% lånte begge steder. 

Studerende og skoleelever over 15 år låner

oftere end andre socioøkonomiske grup-

per. Fire ud af ti lånere har en lang videre-

gående uddannelse. Kun 10% af alle over

30 år med grundskolen alene lånte biblio-

teksmaterialer. 

Kvinder låner hyppigere end mænd. Den

højeste andel ses blandt kvinder på 40-49

år. Her lånte 40% af alle kvinder bøger/di-

gitale materialer, blandt mænd på samme

alder var tallet 19%. Analysen siger ikke

noget om antallet af biblioteksbesøgende,

som bruger biblioteket til andre formål.

KI urafstemning siger ja til DM-fusion. I

alt 57,14% af medlemmerne i Forbundet

Kultur og Information valgte at stemme.

Hele 94,35% stemmer var for og kun 5,65%

mod. - Der har altid været et højt medlem-

sengagement i KI. Det håber jeg, at med-

lemmerne tager med videre i DM ved at

danne netværk, deltage i arrangementer

og i det hele taget bruge de mange mulig-

heder, der er, for at dyrke sin faglighed i

DM i et endnu større fællesskab, opfordrer

KI-formand Tine Segel. Ud over Tine Segel

er hovedbestyrelsesmedlemmerne Pia Ny-

berg og Johanne Pasgaard også udpeget

til bestyrelsen i DM Kultur og Medier. Ni-

koline Dohm Lauridsen og Tine Weirsøe er

udpeget som medlemmer af søjleudvalget

for data, digitalisering og informatik. Fusi-

onen træder i kraft 1. november.

Rekordhøjt antal censurforsøg i 2022. I

USA blev 2.571 unikke bogtitler udsat for

censurforsøg. En stigning fra 2021 på 38%

ifølge ALA, den amerikanske biblioteksfor-

ening. I stigende grad ser man, at udfor-

dringerne kommer fra organiserede cen-

surgrupper, der kræver fjernelse af bøger,

hvis titler de deler på nettet, oplyser De-

borah Caldwell-Stone, direktør for ALA’s

Office for Intellectual Freedom. Målet er

angiveligt at undertrykke især stemmer fra

LGBTQ+ samfundet og farvede. Hvert for-

søg på et forbyde en bog fra en af disse

grupper repræsenterer et direkte angreb

på folks forfatningsmæssigt beskyttede ret

til at vælge, hvilke bøger, de vil læse, og

hvilke idéer, de vil udforske, siger direk-

tøren. 

12 bøger fjernet fra et lokalt Texas-bib-

liotek skal retur på hylderne. Den ameri-

kanske distriktsdommer Robert Pitman har

ifølge CNN afgjort, at

bøgerne, fjernet i 2021

efter klager fra en grup-

pe konservative kristne,

skal tilbage. 

– Bibliotekerne har stor

frihed til at udvælge

bøger, og den amerikan-

ske forfatning forbyder

fjernelse på baggrund af

synspunkter eller ind-

holdsdiskrimination, siges det i kendelsen.

Syv ud af 10 er aktive kulturforbrugere.

71% af borgerne over 15 år bruger ifølge

Kulturvaneundersøgelsens måling fra fjer-

de kvartal 2022 kultur – bibliotek, biograf,

koncert, museum og scenekunst. 25% har

brugt mindst et af de fem kulturtilbud, 20%

to, næsten 23% bruger tre. Godt hver fjer-

de kvinde (27%) bruger tre, mens kun lige

knap hver femte mand (19%) bruger tre.

Omvendt er der flest mænd, som slet ikke

brugte kulturaktiviteter i de sidste tre må-

neder af 2022. 

Bibliotekets faste brugere låner hyppigt

bøger. Danmarks Statistiks analyse fra 23.

marts oplyser, at 1,4 mio. personer i 2022

lånte 30 mio. bøger og elektroniske materi-

aler. Antallet af lånere skal tages med et

forbehold, da mange voksne, især kvinder,

også låner for deres børn. 45% lånte kun i

de fysiske biblioteker, mens 34% kun lånte

Foto: Unsplash.com
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Vi ses på biblioteket

UGE17 arrangeres af netværket DB2030 i samarbejde med

bibliotekerne i Albertslund, Allerød, Ballerup, Brønder-

slev, Det Kongelige Bibliotek, Dragør, Egedal, Esbjerg, Fre-

densborg, Fredericia, Frederiksberg, Frederikshavn, Fre-

derikssund, Furesø, Faaborg-Midtfyn, Gilleleje, Gladsaxe,

Glostrup, Guldborgsund, Hedensted, Herlev, Herning, Hil-

lerød, Hjørring, Holbæk, Holstebro, Horsens, Hvidovre,

Hørsholm, Ikast-Brande, Ishøj, Kolding, Køge, Langeland,

Lemvig, Lolland, Mariagerfjord, Middelfart, Morsø, Nord-

djurs, Nordfyns, Nyborg, Næstved, Odense, Randers, Re-

bild, Ringkøbing-Skjern, Ringsted, Roskilde, Rudersdal,

SDUB, Silkeborg, Skanderborg, Skive, Solrød,

Struer, Svendborg, Tønder, Tårnby, Val-

lensbæk, Varde, Vejle, Vesthimmer-

land, VIA-bibliotekerne, Viborg, Aa-

benraa, Aalborg, Aarhus og Ærø.

Alle biblioteker kan være med,

og vi får stadig flere og flere

samarbejdspartnere. 

Find mere information på 

https://db2030.dk/uge-17-2.

UGE17 hacker Tænketan-

kens topmødestand

Fra kl. 8.30 fredag den 28.

april hackes Tænketanken.

Her kan man møde folkene

bag bibliotekernes ver-

densmålsuge, UGE17.

TSR/HN

Klimahandledagen torsdag den 27. april

Også Det Bibliotekspolitiske Topmøde i Odense sætter fo-

kus på UGE17. Det sker på årets Klimahandledag med

bl.a. debatten Omstilling på vippen. Rune Baastrup, Delta-

gerDanmark, og Naja Gullestrup Christensen, Ungeklima-

rådet i samtale med moderator Kurt Strand.

Kommunerne er i gang, virksomheder, organisationer og

institutioner er i gang. Hvad skal der til for, at den enkelte

for alvor bliver engageret og for at skabe bred folkelig op-

bakning i kommunen og på folkebiblioteket? 

Bag Klimahandledagen står DeltagerDanmark med

den grønne tænketank CONCITO som vi-

denspartner. Klimahandledagen er en

del af 70i30-projektet finansieret af

VILLUM FONDEN, VELUX FONDEN

samt KR Foundation. Projektet

støtter initiativer inden for viden

& kommunikation, folkeligt en-

gagement og uddannelse. 

Danmark spiser sammen

Topmødets festmiddag er i år

en del af det nationale event

Danmark Spiser Sammen. I

løbet af aftenen afsløres vinde-

ren af Danmarks Klimasang,

som opføres for første gang af

Katrine Muff, musiker, komponist

og korleder mm. 

F O L K E O P LYS N I N G

UGE17 er en landsdækkende temauge omkring FN’s 17 verdensmål. Den tager afsæt i en
national og fælles bibliotekskampagne med fokus på folkelig forankring, borgerinddragel-
se og oplysning om FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling. 

VI SÆTTER FOKUS 
PÅ VERDENSMÅLENE 
I UGE17.
KOM OG VÆR MED! 



VELKOMMEN!
DET BIBLIOTEKSPOLITISKE TOPMØDE

Stedet hvor kulturpolitikere og fagfolk mødes

27.-28. APRIL 2023 I ODENSE 

• KULTURPOLITIKKENS MULIGHEDER 

& BIBLIOTEKETS FORANDRINGSKRAFT •

Det Bibliotekspolitiske Topmøde 27. og 28. april er et af højdepunkterne 

i Verdensmålsugen UGE17. Vi sætter fokus på bibliotekets rolle mht. at få flere til 

at deltage i fællesskabet for at skabe en bæredygtig fremtid.

Mød de kulturpolitiske stemmer til en topmødedebat om aktuelle udfordringer, 

om bibliotekslovens muligheder og begrænsninger, og om nogle af de svar, 

som kulturen kan byde ind med.

Besøg Topmøde-udstillingen med nogle af de

vigtigste leverandører til biblioteksverdenen

og få introduktion til nye og aktuelle 

produkter og trends.

Jakob Engel-
Schmidt (M)

Mogens Jensen (A) Charlotte Broman
Mølbæk (SF)

Søren Windell (C) Paw Østergaard
Jensen (A)

Mikkel Bjørn (DF) Rune Baastrup Nadja Gullestrup
Christensen

Kira Gilling HansenPia Damsgaard

Thomas Sture 
Rasmussen

Stefan Birkebjerg Ea Hoppe Blaabæk Mads Meier Jæger Lisbet VestergaardKristine NygaardThomas Illum 
Hansen

Maria Krüger Torp

Michael Folmer
Wessman

Charlotte Bach 
Thomassen

Peter Mark 
Lundberg

Line Bjerregaard
Jessen

Annette GodtChristian Lauersen Kim Fupz Aakeson Christel Leiendecker

Kurt Strand
Topmødets moderator

Katrine Muff
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K U LT U R P O L IT I K

Politikken skal være med til at skabe de rammer og lægge de
spor, der nu skal definere byens kulturelle udtryk. Alt det, som
byens egne borgere og besøgende oplever og mærker, når de er
i og bruger byen. Hvad end de opsøger det aktivt eller møder
det tilfældigt i forbifarten. 

Odense Kommunes kulturpolitik er formuleret, så den både er i
tråd med gældende politiske ønsker og ambitioner og samtidig
fagligt tidssvarende. Med kulturpolitikken har By- og Kulturud-
valget lagt en kurs omfattende fire fokusområder. Herudover er
der formuleret en række værdier, som udvalget forudsætter, at
kommunens kulturaktører har fokus på. Processen gik i gang i
april 2022 og politikken ligger nu klar.

Værdigrundlaget 

Kunst og kultur vækker følelser, udfordrer, begejstrer, provoke-
rer, drager og giver anledning til refleksion. Med andre ord:
Kunst og kultur danner os – som individer og samfund, fastslås
det i kulturpolitikken. 

Kunsten og kulturen bidrager til at forme byens identitet samti-
dig med, at den giver fantastiske oplevelser til både borgere og
besøgende. Alt dette er kulturinstitutionernes, kulturaktørernes
og de udøvende kunstneres fortjeneste. Deres arbejde og dedi-
kation har en overordentlig stor betydning for Odense, og de for-
tjener den største anerkendelse for indsatsen. 
“For kulturen binder os sammen. Den skaber fællesskaber og
gør os klogere på hinanden og livet. Ikke kun individuelt, men
sammen med hinanden. Kunsten og kulturen gør os til hele
mennesker”, fremhæver Søren Windell (C), rådmand for By og
Kultur i Odense.

Fire fokusområder

Fire kulturpolitiske fokusområder udgør de aktuelle indsatsom-
råder og danner grundlag for, hvordan Odenses kulturaktører -
professionelle, semiprofessionelle og vækstlaget – skal anvende
kommunens tilskud på kulturområdet. 

Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv. Både
historisk og som moderne storby rummer Odense et væld af kul-
turoplevelser, det skal der skabes større opmærksomhed om-
kring også internationalt til glæde for både borgerne og be-

søgende, herunder forskere tilknyttet f.eks. internationalt orien-
terede, lokale arbejdspladser. 

Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde. I Odense spirer
kreativiteten og den kunstneriske skabelyst. Byens kulturinstitu-
tioner og -aktører skal arbejde målrettet med det kunstneriske
vækstlag samt nyskabende kunst og kultur. Og børn og unge skal
møde og skabe kunst og kultur i endnu højere grad end i dag. 

Fokus på kunst og kultur i lokalområderne. Byens kulturinstitu-
tioner og -aktører skal aktivt bidrage til, at alle odenseanere har
adgang til kunst- og kulturoplevelser. Ikke blot i Odense C, men
også i lokalområderne f.eks. gennem opsøgende aktiviteter. Eller
ved at skabe nye aktiviteter i samarbejde med lokale kræfter.

Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene. I forlængelse af
de seneste 10 års udvikling har bybilledet ændret sig med mas-
ser af kultur og kunst. Kulturens udfoldelsesmuligheder skal ind-
tænkes i indretning og etablering af byrum, hvor det er muligt, så
der skabes gode rammer for kulturaktiviteter og oplevelser i by-
rummene.  

Udmøntningen

Odenses kulturpolitik formulerer ambitionen og sætter retnin-
gen for de offentlige investeringer i kunst- og kulturområdet i
Odense med henblik på, at kulturtilbuddene kan udvikle sig og
skabe mening for borgere, kulturaktører og virksomheder. Den
danner baggrund for By- og Kulturforvaltningens prioriteringer
af kommunale midler på kunst- og kulturområdet i kommunen,
eksempelvis når der vurderes ansøgninger til de kulturelle pulje-
midler – og er grundlaget for kommunens aftaler om driftstil-
skud med Odenses kulturinstitutioner. By- og Kulturforvaltnin-
gen udmønter kulturpolitikken i samarbejde med Odenses kul-
turaktører, som det udøvende led. Det er kulturaktørerne, som i
sidste ende har det kunstneriske råderum og træffer de kunstne-
riske valg, understreges det i den ny kulturpolitik. 

■ Kulturpolitikken er en udvalgspolitik vedtaget i november
2022 af By- og Kulturudvalget og er tæt forbundet med to af kom-
munens andre politiske værktøjer, Bystrategien og Fritidspoli-
tikken.
Se hele kulturpolitikken www.odense.dk/politik. 

/HN

ODENSE
EN INTERNATIONAL KULTURBY

Fire kulturpolitiske fokusområder sætter ny politisk retning for byens kulturliv.

Odense skal være en international 
kulturby med vækstlaget og det lokale

kulturliv som fundament.
Kulturpolitisk vision“
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TO P M Ø D E  2 0 2 3

Snyd ikke jer selv for et besøg i kommunens 
hovedbibliotek – Borgernes Hus.

Borgernes Hus, åbnet november 2017, rummer hoved-
bibliotek, musikbibliotek, Borgerservice, Center for Ci-
vilsamfund og Frivilligcenter Odense samt caféer. 

En gylden tombak-facade skaber opmærksomhed ud-
adtil, mens en spektakulær, guldfarvet trappe forbinder
hele husets indre. Odense Bibliotek er bl.a. kendt for sit
store fokus på litteratur og litteraturmøder og for et af
landets bedste musikbiblioteker. Biblioteket står bag
byens årlige festival Magiske Dage, se Danmarks Bib-
lioteker nr.1, 2023.

Et af Danmarks bedste musikbiblioteker etablerer ELEC-
TROZONEN, åbent værksted for elektronisk musik.

Odense Biblioteker og Borgerservice er Fyns mest besøgte kultur- og informationsinstitution med
ca. 1,5 mio. besøgende årligt. 

Fotos: Anne Mette Kjærbye Jacobsen

Karl Ove Knausgård får med sit storværk MIN KAMP, H.C. An-
dersen Litteraturprisen 2022 og besøger Borgernes Hus,
Odenses hovedbibliotek, søndag 30. oktober. 

Odense Kommune har 205.000+ indbyggere. Ud over centralbiblioteket i Borgernes Hus driver kommunen
lokale biblioteker i Bolbro, Dalum, Holluf Pile, Højby, Korup, Tarup, Vollsmose, Little Library i Munke Mose
og ved Skovsøen samt Lokalhistorisk Bibliotek i Historiens Hus. Syddansk Universitetsbibliotek sikrer bib-
lioteksservice til byens mange studerende, innovations- og forskningsmiljøer.

VELKOMMEN TIL
BIBLIOTEKSPOLITISK
TOPMØDE I ODENSE
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A K T U E LT  

Lille Kulturnat for børn på Frederiksbergs Hovedbibliotek var nær druknet i en heftig
shitstorm på de sociale medier, inden den overhovedet fandt sted. 

FREDERIKSBERG:
TRODS VOLDSOM SoMe-URO 
BLEV BØRNEARRANGEMENT 
EN GOD AFTEN  

Børnearrangementet blev forinden mødt af voldsomme SoMe-
reaktioner og beskyldninger om politisering, wokisme og seksu-
alisering af børn – bl.a. fra to Christiansborgpolitikere Mette Thi-
esen og Mikkel Bjørn. Det mundede ud i en opfordring til at de-
monstrere ved arrangementet. Så voldsomt var forløbet, at poli-
tiet var talstærkt til stede den fredag den, hvor også en modde-
monstration fandt sted. Hvor arrangementets modstanderes de-
monstration endte med at samle omkring 30-40 deltagere mød-
te over hundrede af støtter op i en moddemonstration.

Med afsæt i den roste roman Børnene fra Sølvgade fra 2019
skrevet af Renée Toft Simonsen ville biblioteket fejre mangfol-
digheden og den gode fortælling. Romanen handler om fire
børn, der bor alene – men som møder Miss Nelly, der bliver de-
res hushjælp og reserveforælder. Miss Nelly er en mand med ne-
derdel, højhælede støvler og strithår, og han giver børnene tryg-
hed og en forståelse for, at det er okay at være anderledes.  

Lille Kulturnat den 17. marts 2023 kl. 16-20 bød således på bå-
de fællessang, udklædning i prinsessetøj og skæg med sminke,
en række kreative aktiviteter samt underholdning i børnehøjde
med to drag queens - Diana Diamond og Di Di Cancerella. Trods
stor medieturbulens og diverse trusler blev arrangementet til en
fin aften for børn, forældre, deltagere og optrædende. “Det dej-
ligste arrangement længe...” lød bl.a. en mors hilsen, som takke-
de biblioteket for ikke at lade sig skræmme af “den uvidenhed,
der kom fra hadtalerne”.   

“Tankekontrol? Kæmpe nej tak!”

“- såvel biblioteket som kunstnerne har fået trusler. Det vil jeg ik-
ke finde mig i som borgmester i en by, hvor frisind og mangfol-
dighed altid har fyldt meget. Børnene fra Sølvgade er i øvrigt en
super fed børnebog” lød det fra Frederiksbergs borgmester Mi-
chael Vindfeldt (A) på bl.a. LinkedIn. Gennem hele forløbet stod
ikke alene bibliotekets ledelse og personale men også lokalpoli-
tikere fast. Biblioteket er for alle og skal opfylde sine opgaver
gennem ‘kvalitet, alsidighed og aktualitet’ og ikke ‘religiøse, mo-
ralske eller politiske’ synspunkter.

Hvor går grænsen for demokratiet på bibliotekerne – hvis der
er en? Lød et spørgsmål til Paw Østergaard Jensen, formand for
Danmarks Biblioteksforening og byrådsmedlem i Albertslund,
fra Kulturmonitor den fredag aften. Han hilste debat velkom-
men, så længe det foregår fredeligt, og børnene i øvrigt ikke bli-
ver forhindret i at komme ind til arrangementet. “Så længe vi
holder os inden for lovens grænser, som jo går ganske vidt, så
mener jeg faktisk ikke, der er en. Vi skal ikke bedrive cancel-kul-
tur eller føre politisk fløjkrig. Man skal kunne låne de bøger man
har lyst til... Biblioteket skal først og fremmest være et rummeligt
sted, hvor det bedste jo ville være, hvis man kan tåle hinandens
uenigheder. Vi skal simpelthen opbygge uenighedskompeten-
ce”, fastslog formanden.

■ Se også kommentar fra kommunens formand for Kultur- og
Fritidsudvalget, Lotte Kofoed (F), i Set fra MIN stol side 13. 

/HN

Drag queens Diana Diamond og Di Di Cancerella
på scenen på Frederiksberg Bibliotek.
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succes, men det er jo vanvittigt, at poli-

ti og vagter var nødvendigt, for vi at

kunne afvikle et arrangement på et fol-

kebibliotek i Danmark. Det må ikke blive

hverdag.  

Jeg kan tit føle mig ensom i politik, men

lige den aften følte jeg, vi havde været

ét stort hold.

Et hold, der havde vist hele Danmark,

hvorfor vores biblioteker er vigtige, og

hvorfor det nogle gange er vigtigt bare

at stå fast.

K L U M M E N

Som ny formand for Kultur- og Fritids-

udvalget på Frederiksberg har jeg måt-

tet sande, at virkeligheden som politiker

kan være benhård. Budgetunderskud

og massive besparelser har gjort det

nødvendigt at tage beslutninger, som

jeg aldrig havde drømt om. Mere afvik-

ling end udvikling, er ikke det man

drømmer om, men sådan kan det føles. 

Det kom bag på mig, at den største shit-

storm ikke ramte, da vi satte skatten op

eller måtte spare kraftigt på kerne-

velfærd. Nej, den største shitstorm kom,

da vi blev beskyldt for at spænde børne-

ne for en "woke-vogn" på biblioteket. 

Biblioteket havde planlagt en kulturaf-

ten for børn fyldt med udklædning, leg,

ansigtsmaling, fest, musik og sang. For-

midling af bogen Børnene fra Sølvgade

af Renée Toft Simonsen. Som noget ek-

stra ville to dygtige dragqueens optræ-

de i prinsessetøj med glimmer og sæbe-

bobler til musik fra Disneys mest popu-

lære film. Det lød uskyldigt, for det var

uskyldigt. 

Men nogle politikere på Christiansborg

mente, at det var seksualisering af børn,

og en gruppe borgere anmeldte en de-

monstration mod arrangementet. På

samme tid støttede mange andre op om

arrangementet og anmeldte en modde-

monstration. Argumenterne fløj gen-

nem luften, og desværre også trusler og

hadefulde påstande mod bibliotekets

ansatte og mod de to dragartister. 

Jeg var rasende og dybt bekymret over,

at politikere og andre kræfter forsøgte

at kontrollere, hvad der formidles på vo-

res biblioteker. Derfor var det vigtigt for

mig og vores borgmester Michael Vind-

feldt at stå sammen med vores bibliotek

og de optrædende og vise, at vi ikke øn-

sker politisk indblanding. Vi ville vise, at

vi stod bag vores ansattes faglighed.

Vi holdt arrangementet, og det blev en

stor succes. 1.100 børn og forældre duk-

kede op, og de to dragqueens måtte

endda give en ekstra forestilling på

grund af den store tilstrømning. Det var

en fest, der vandt over alt det, som kan

ende i politisk censur og et endnu mere

opdelt samfund. Alt det som biblioteket

jo netop er sat i verden for at modvirke.

Ironisk nok. 

Bibliotekerne er en af grundstenene i

vores samfund og et sted for alle, uan-

set politiske holdninger eller baggrund.

Det er her, vi finder den frie adgang til

viden og information, som er afgørende

for vores demokrati, konsensus og vo-

res frihed. 

Politisk censur må aldrig finde vej til

bibliotekerne. Arrangementet endte i en

[SET FRA MIN STOL]

Biblioteket som politisk kampplads
Bibliotekerne er en grundsten i vores demokratiske samfund. Politisk eller 
anden form for censur må aldrig finde vej til dem. Det er vigtigt at stå sammen 
og stå fast, understreger Lotte Kofoed Frederiksberg Kommune efter et børne-
kulturarrangement på hovedbiblioteket blev udsat for noget af en ubehagelig 
medieorkan.

Lotte Kofoed (F). 

Rådmand i Frederiksberg Kommune

og formand for Kultur- og Fritidsudvalget
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vej væk, og omkring 18% af Ukraines internationalt aner-

kendte territorie fortsat besat af Rusland. I de besatte områ-

der foregår der en systematisk undertrykkelse af ukrainsk

sprog, kultur, skolebøger, og nationalsymboler. Dette er den

russiske kulturpolitik, som den udfolder sig i Ukraine.

Hvor er støtten til ukrainsk kultur?

Både timingen for lederen op til årsdagen for invasionen

samt fremhævelsen af russisk kultur og dens påståede un-

dertrykkelse netop nu – er udtryk for en skæv kulturpolitisk

prioritering. Det tydeliggør samtidig, at vi mangler at kaste et

kritisk blik på det kulturelle overherredømme, Rusland længe

har haft, og som har skygget og stadig skygger for de post-

sovjetiske lande.

Samtidig er det påfaldende, at der ingen fremhævelse af

ukrainsk kultur er. Der stilles i lederen heller ikke spørgsmål

til, hvad vi konkret kan gøre som biblioteker og kulturinstitu-

tioner for de mange ukrainske flygtninge i Danmark - ud over

som Østergaard foreslår “...lytte og debattere [russisk kultur

og litteratur] i stedet for at sortliste og ekskludere.” 

Derudover kunne man efterlyse en støtte og håndsrækning til

vores ukrainske bibliotekskollegaer, der terroriseres og tvin-

ges på flugt i skrivende stund. Det har vi som dansk kulturliv

og nation et kulturpolitisk ansvar for også at bygge bro til

samt at hjælpe med genopbygningen, når den tid kommer.

RASMUS RIISKJÆR
Bibliotekar og litteraturformidler 

Brønshøj Bibliotek

Indledningsvist vil jeg hæfte mig ved dette citat fra lederen:

“Da krigen brød ud, blev russisk kultur aflyst alle steder, også

i Danmark.” – hævder Østergaard. Hvis vi kigger på kultur i

den brede forstand, så tangerer dette udsagn til misinforma-

tion.

Selvfølgelig skal vi ikke aflyse eller censurere russisk kultur

og den russiske opposition i Danmark. Det mener jeg heller

ikke er tilfældet.

Vi har nemlig hyldevis af bøger om Rusland og af russiske for-

fattere på de danske biblioteker. I løbet af det sidste år er der

udkommet både nyoversat og ældre russisk litteratur på flere

danske forlag. Russiske forfattere har deltaget på Louisiana

Literature og Bogforum, russisk litteratur er omdrejnings-

punkt for biblioteksarrangementer, og i Politikens Hus er der

pt. en udstilling med en russisk kunstner. 

Vi har til gengæld relativt få bøger om Ukraine og af ukrain-

ske forfattere på bibliotekerne. De ukrainsk-sprogede bøger,

der nu findes på hylderne, skyldes i høj grad donationer. Der-

udover er nogle af Ukraines historisk set allerstørste forfatte-

re som Lesya Ukrainka og Taras Shevchenko ikke oversat til

dansk.

Krigen er langt fra ovre - desværre

Endnu et udsagn, der læner sig op af misinformation er

Østergaards påstand “...det ser ud som Rusland måske er på

vej ud af Ukraine fremfor at snuppe endnu en bid.” 

Ifølge flere militæreksperter både danske og udenlandske, er

den russiske politik uændret, frontlinjerne relativt fastlåste,

og der er ingen tegn på, at de russiske styrker skulle være på

skab med Bibliotekernes Temasamarbejde og DR. DB står

bl.a. også sammen med bibliotekerne om at få oversat en

dansk børnebog til ukrainsk. Den fordeles her i landet og sen-

des også til Ukraines biblioteker.

En leder skrives nogle gange noget før udgivelse, og om-

kring/op mod jul så situationen ud til at bevæge sig i Ukraines

favør. Desværre gik det ikke sådan, lad mig derfor gentage

mine nytårsønsker om fredsforhandlinger.

PAW ØSTERGAARD JENSEN

Tak for modsvar til årets første leder i Danmarks Biblioteker.
Faktisk er vi nok ikke så uenige, men Rasmus Riiskjær har ret

i, at russisk kultur ikke blev fuldstændig aflyst, som jeg egent-

lig også peger på. 

Noget andet er, at Danmarks Biblioteksforening helt klart bak-

ker op om bibliotekerne i Ukraine. DB og de andre nordiske

biblioteksorganisationer var f.eks. allerede 3. marts fremme

med en fordømmelse af invasionen og opbakning til Ukraine

og har siden bidraget til og deltaget i en række støtte-aktivite-

ter. Det kan man stadig kan se på bl.a. db.dk (søg Ukraine), og

som man også kunne læse om i samme nummer af bladet. 

Flere artikler havde netop op til årsdagen fokus på Ukraine og

bl.a. omtales juni-arrangementet Sammen om Ukraine som

Danmarks Biblioteksforening var medinitiativtager til i fælles-

BYG BRO TIL UKRAINSK KULTUR 
I DB formand Paw Østergaard Jensens leder “Rusland er en kulturnation” fra Danmarks Biblioteker nr. 1, 2023
er der flere påstande, som kalder på et kritisk modsvar.

DEBAT

Replik
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Anne Sophia Hermansen, Week-

endavisen, og May-Britt Diech-

mann, bibliotekschef i Stevns

Kommune, afprøver demokratiet

sammen med moderator Sara

Bindeballe, Dokk1.

Foto: Michel Steen-Hansen

D E M O K R AT I

Demokratidagen på Dokk1 satte bibliotekernes rolle i demokrati-

et til debat. Vores intention med dagen er at skabe et fælles sprog

for bibliotekernes rolle i demokratiet. Særligt tre temaer pressede

sig på: Den offentlige samtale og debatkulturen skal styrkes. Der

skal sættes fokus på den digitale ulighed. Og så skal muligheden

for at deltage i demokratiet gentænkes, for hvordan sikrer vi ellers

et reelt og bæredygtigt samfund.

Nye debatformer

Demokrati, demokrati, demokrati er der så mange, der taler om,

særligt politikere... Biblioteket er DEMOKRATI, og som led i fol-

keoplysningsopgaven kan man sige, at en af dets kerneopgaver

er at skabe uenighedskompetencer. Vi kender i dag mest det

aspekt i sammenhæng med foredrags- og debataftener. Det

kræver imidlertid konstant udvikling af nye debatformater og del-

tagerformer.

Vi skal gøre det relevant for det enkelte menneske at deltage, bå-

de fysisk og digitalt. Vi skal bruge andre ord end ‘politisk debat’,

‘demokratisk samtale’ eller hvad man plejer at gøre. Og bibliote-

kerne skal være bevidste om, at det har politisk opmærksomhed.

Biblioteket skal fortsat være rammen om den demokratiske sam-

tale lokalt og være den troværdige partner i den, men formerne

skal udvikles. Hvilket er mere og mere vigtigt i en stadig mere po-

lariseret debat.

Folkestyrets lokale forum

FOLKEbiblioteket er en væsentlig del i det danske FOLKEstyre.

Det var mit fokus på Demokratidagen den 30. marts på Dokk1 i

Aarhus arrangeret sammen med Aarhus Kommunes Biblioteker.

Dagens særlige fokus var af afledt af den aktuelle, offentlige sam-

tale på de sociale medier.

Særligt arbejdede vi med tre tematiske spor:

• Den offentlige samtale og debat – hvordan kan biblioteker 

arbejde med aktiviteter, der styrker samtale- og debatkultu-

ren og giver flere mulighed for at deltage i den offentlige 

samtale?

• Digital dannelse – hvordan kan biblioteker bygge bro og ar-

bejde for, at demokratiet styrkes gennem øget teknologi-

forståelse, digital dannelse og dialog?

• Demokratisk deltagelse – hvordan kan biblioteker bidrage til 

at styrke den demokratiske selvtillid og virkelyst, og højne 

deltagelsen hos de borgere, som er underrepræsenterede?

Kig til fremtiden

Her rettede vi et blik mod fremtiden for at blive klogere på, hvor-

dan bibliotekerne fortsat kan understøtte udvikling af demokrati.

Som en indledning spurgte vi allestedsnærværende ChatGPT,

men syntes, at samtalen mellem mennesker kan noget mere, så

vi udfordrede svaret. 

Vi spurgte ChatGPT: "Hvorfor er digital dannelse vigtig for demo-

kratiet? Svar kort". Og ChatGPT svarede: "Digital dannelse er vig-

tig for demokratiet, fordi det hjælper borgerne med at udvikle de

kritiske tænkningsevner, som er nødvendige for at navigere i den

digitale verden og vurdere informationskilder korrekt. I dagens

samfund er der en overflod af information, og det er vigtigt at

kunne skelne mellem sande og falske oplysninger, hvilket er af-

gørende for at træffe informerede valg og deltage aktivt i demo-

kratiske processer."

Det er naturligvis ikke et udtømmende svar, for demokrati kræver

f.eks. også samtale mellem mennesker, som Katrine Pedersen,

ekspert i digital kultur og forfatter til De Digitalt Udsatte under-

stregede med citatet: ”Google er verdens største kultur-demo-

krati, bare uden kultur og demokrati.”

Det digtale samfunds udfordringer

Det er jo netop det, der er på spil. Digitaliseringen er faktisk det

største dannelsesprojekt siden oplysningstiden, som jeg før har

udtrykt det. Digitaliseringen er bare ikke noget i sig selv, men er

afhængig af, hvad vi mennesker bruger teknologien til. Vi skal ik-

ke være maskinstormere, men insistere på, at vi konstant arbej-

der med digital dannelse – eller måske skal vi bare kalde det dan-

nelse, forstået som ”det at udstyre det enkelte menneske med ev-

nen til at kunne deltage”.

Netop dét var den hovedkonklusion, jeg selv tog med mig fra De-

mokratidagen. Dét at demokrati ikke bare er at stemme til valge-

ne, det er en livsform, som historiker og teolog Hal Koch udtryk-

te det. 

Det kræver, at alle vi, der dedikerer os til demokratiet, konstant ar-

bejder med og for, at alle kan deltage. Her spiller bibliotekerne en

særlig rolle. Og det vil være en væsentlig indsats for Danmarks

Biblioteksforening i de kommende år.

MICHEL STEEN-HANSEN
Direktør, Danmarks Biblioteksforening

UENIGHEDSKOMPETENCER EFTERLYSES
Den offentlige samtale er under pres. Nyt lys på vores debatkultur, deltagelse og digital
ulighed på Demokratidagen. Hvor og hvordan kan biblioteket bidrage?



D
anm

arks Biblioteker 2023 - nr. 1



18

B I B L I OT E K ET  &  SA M F U N D ET

Demokrati som livsform

Udgangspunktet for den forrige artikel i Danmarks Biblioteker
nr. 1, 2023, var det liberale demokrati, der er et politisk demo-
krati, hvor borgerne med jævne mellemrum vælger deres ledere.
Det liberale demokrati er hermed en styreform, hvor borgernes
demokratiske deltagelse kan være begrænset til valgdagen. For
mange vil dette umiddelbart lyde som en både bekvem og for-
nuftig måde at organisere demokratiet på. Men det var det på in-
gen måde for en af Danmarks største demokratiske tænkere,
teologen Hal Koch. Han havde været vidne til nazisternes magt-
overtalelse i Tyskland og besættelsen af Danmark, hvor demo-
kratiet blev sat ud af spillet. I Tyskland var Hitler kommet til
magten ad parlamentarisk vej, hvorefter han afskaffede demo-
kratiet. Det liberale demokrati i sig selv kan derfor være skrøbe-
ligt. Derfor mente Koch, at den demokratiske styreform skal sup-
pleres med en demokratisk livsform. Det at et demokratisk sin-
delag er noget, der skal opøves og praktiseres. Kochs forestilling
om demokrati som en livsform har sidenhen fået betegnelsen
det deliberative demokrati. Deliberation betyder rådslagning el-
ler grundig overvejelse, og demokrati bygget på deliberation
vægter offentlig samtale og borgerinddragelse højt.      

Biblioteket som arena for offentlig samtale 

Det blev konkluderet i den foregående artikel, at biblioteket kan
understøtte det liberale demokrati på tre måder: Ved at give ad-
gang til viden samt understøtte ytringsfrihed og mangfoldighed.
I relation til det deliberative demokrati kan biblioteket også un-
derstøtte på tre måder: Det kan facilitere offentlig samtale, ind-
drage borgerne og give dem medbestemmelse. 
Norge er nok det land, hvor der tydeligst henvises til det delibe-
rative demokrati i biblioteksloven. I formålsparagraffen står der:
“Folkebibliotekene skal være en uavhengig møteplass og arena
for offentlig samtale og debatt.” Det vil med andre ord sige, at de
norske biblioteker ikke blot skal stille viden til rådighed, som den
demokratiske samtale kan bygge på, de norske biblioteker skal
også facilitere den offentlige samtale. Spørgsmålet er så, hvor-
dan man skal forstå en sådan demokratisk samtale. De fleste vil
nok mene, at en politisk debat på biblioteket er et eksempel på,
at loven overholdes. Men læsekredse og andre lignende aktivite-
ter er i høj også del af den offentlige samtale. De handler måske
ikke direkte om politiske spørgsmål, men de er del af en litterær
offentlighed, hvor væsentlige spørgsmål afsøges deliberativt. 

Indenfor demokratilitteraturen hersker der uenighed om, hvad
der skal være i centrum for den offentlige samtale. Nogle er mest
optaget af, at marginaliserede grupper skal have bedre mulighed
for at udvikle deres kultur, mens andre mere har fokus på dialog

De fleste der beskæftiger sig med biblioteker, vil san
demokratiet. Men hvordan de lige præcis er det, vil m
begrebet både er gammelt og meget omdiskuteret.  

BIBLIOTEKET I DET 

I tre artikler ser lektor ved Køben-
havns Universitet Casper Hvenegaard
Rasmussen nærmere på bibliotekerne
i et demokratisk perspektiv. Denne
gang om biblioteket i relation til en
deliberativ forståelse af demokrati.
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større beføjelser. Det kan være i forhold til ressourcer eller hvem,
der skal deltage. I et demokratisk perspektiv kan dette jo umid-
delbart lyde besnærende, men det er ikke altid uden problemer,
da udvalgte brugergruppers øgede medbestemmelse kan kolli-
dere med ønsket om lighed mellem borgere. Hvordan skal bibli-
oteket eksempelvis forholde sig til, at nogle aktive brugere må-
ske udelukker andre brugere fra at deltage? Eller hvor meget er
det rimeligt at særbehandle én gruppe af borgere? 

■ Læs eller genlæs artikel 1 – Biblioteket og det liberale demo-
krati i Danmarks Biblioteker nr. 1, 2023.

CASPER HVENEGAARD RASMUSSEN
Lektor, PhD, Københavns Universitet

Institut for Kommunikation

Sektionen for Arkiver, Biblioteker og Museer (ABM)

mellem forskellige kulturer. I begge tilfælde er der fokus på kon-
sensus, hvad enten det er indenfor en delkultur eller mellem kul-
turer. Særligt for de deliberative demokrater, der vil bygge bro
mellem kulturelle forskelle, er der et erklæret mål om at nå frem
til det fælles bedste gennem dialog. Men idealet om det fælles
bedste møder også modstand, da andre igen mener, at forestil-
lingen om konsensus ofte er en illusion, da mange uenigheder i
samfundet bunder i reelle konflikter, der ikke lader sig løse. Der-
for skal en demokratisk debat ikke forsøge at udjævne konflikter,
debatten skal derimod klargøre uenigheder. 
Hvordan skal biblioteket forholde sig til den beskrevne uenig-
hed? Her tænker jeg, at det er vigtigt, at man ikke ser de forskel-
lige positioner som gensidigt udelukkende. Det er muligt at un-
derstøtte delkulturer, samtidig med at biblioteket faciliterer bre-
dere anlagte debatter, hvor der også er plads til konflikt.  

Inddragelse og medbestemmelse

Biblioteket som arena for offentlig samtale er samtidig en del af
en bølge, der har skyllet ind over kulturlivet de sidste årtier. Bøl-
gen har fået betegnelser som deltagelse, brugerinvolvering og
samskabelse. Det er nærmest umuligt at beskæftige sig med bib-
lioteker, uden at man jævnligt støder på tiltag, hvor det ikke kun
handler om at stille rådighed, men at brugerne også inviteres til
at deltage på forskellige måder. 
Men hvad vil det egentligt sige at deltage? Det er et spørgsmål
som naturligt nok har trængt sig på i kølvandet på deltagerkultu-
ren. I et demokratisk perspektiv kan biblioteket understøtte del-
tagelse på tre forskellige måder, hvor det demokratiske islæt er
stigende. 
For det første kan biblioteket understøtte deltagelse ved at give
adgang. Det er en del af det klassiske folkebiblioteks DNA. Når
biblioteket giver adgang til litteratur og arrangementer, giver
man samtidig brugerne adgang til kulturlivet. Eller formuleret
på en anden måde: Man demokratiserer kulturen. 
For det andet kan biblioteket giver brugerne mulighed for at del-
tage. Her er der typisk fokus på interaktion. Det kan være ved at
deltage i den offentlig samtale, som det er beskrevet i det oven-
stående. Men det kan også være i forhold til forskellige former
for interaktiv formidling, hvor brugerne interagerer med ind-
hold, andre brugere eller bibliotekets personale. 
For det tredje kan biblioteket ikke blot invitere til deltagelse,
men også overdrage noget medbestemmelse til brugerne. I min-
dre målestok kan det ske ved at brugerne kan bidrage med gode
råd og indhold. Mere udfoldet kan det være i form af forskellige
samskabelsesprojekter, hvor deltagerne i varierende grad har
indflydelse på idégenerering og eksekvering. Den demokratiske
involvering kan få nok et nøk opad, hvis deltagerne også får

Derfor skal en demokratisk 
debat ikke forsøge at udjæv-

ne konflikter, debatten skal derimod
klargøre uenigheder. Hvordan skal
biblioteket forholde sig til den 
beskrevne uenighed?
... I et demokratisk perspektiv kan
biblioteket understøtte deltagelse på
tre forskellige måder.

“
ndsynligvis have en klar fornemmelse af, at biblioteker er tæt forbundet til
mange måske være mere usikre på. Det er der god grund til, da demokrati-

DELIBERATIVE DEMOKRATI
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Hej ChatGPT. Jeg skriver på en artikel til en hjemmeside

for et folkebibliotek, der introducerer den teknologi, der

ligger til grund for dig. Og jeg vil derfor gerne strukturere

artiklen som et interview med dig. Vil du starte med at in-

troducere dig selv? 

- Hej! Jeg er ChatGPT, en AI-samtalepartner skabt af OpenAI. Jeg
er baseret på GPT-4-arkitekturen, som er en avanceret form for
sproglig modeltræning. Jeg er designet til at besvare spørgsmål,
levere information og hjælpe med forskellige opgaver ved hjælp
af naturligt sprog. Jeg er glad for at hjælpe dig med din artikel og
deltage i et interviewformat. Lad os komme i gang!

Dejligt at du gerne vil interviewes. Du nævner, at du er ba-

seret på GPT-4. Kan du kort forklare vores læsere, hvad

forskellen på GPT-3 og GPT-4 er, og hvad de kan forven-

te, når de bruger dine forskellige versioner?

- Selvfølgelig! GPT står for "Generative Pre-trained Transfor-
mer". Både GPT-3 og GPT-4 er transformer-baserede sproglige
modeller udviklet af OpenAI. Den primære forskel mellem GPT-
3 og GPT-4 er den forbedrede ydeevne, præcision og skalerbar-
hed i GPT-4. GPT-4 er trænet på en større mængde data og har et
højere antal parametre sammenlignet med GPT-3. Det betyder,
at GPT-4 er bedre til at forstå og generere mere komplekse og
sammenhængende svar, hvilket fører til en mere præcis og nyt-
tig dialog med brugere.

- Når brugere interagerer med forskellige versioner af mig, kan
de forvente følgende:
1. GPT-3: Selvom GPT-3 er en kraftfuld AI-model, kan den un-
dertiden give mindre præcise og relevante svar sammenlignet
med GPT-4. GPT-3 har en imponerende forståelse af naturligt
sprog og kan håndtere forskellige opgaver, men kan af og til mis-
forstå brugerens intentioner og kontekst.

2. GPT-4: Med GPT-4 kan brugere forvente forbedret præcision,
dybde og relevans i svarene. GPT-4 er trænet på en større mæng-
de data, hvilket gør den bedre til at forstå kontekst og besvare
mere komplekse spørgsmål. Generelt vil interaktionen med
GPT-4 være mere sammenhængende og tilfredsstillende. Det er
vigtigt at bemærke, at begge modeller har deres begrænsninger,
og ingen af dem er perfekte. Men generelt vil GPT-4 tilbyde en
mere avanceret og præcis samtaleoplevelse end GPT-3.

K U N ST I G  I N T E L L I G E N S

HVAD KAN ChatGPT?
Interview med en AI: 

Læs med her og bliv klogere på, hvordan man måske kan bruge AI på biblioteket.
Selv peger ChatGPT på syv områder, men også på flere udfordringer og negative
konsekvenser.

Henrik Viking Hansen, litteraturformidler ved Team Voksen, Dokk1, har interview-
et ChatGPT.

Brug af vores data udfordrer verden i langt hurtigere takt, end
der kan følges op. Aktuelt er det særligt kunstig Intelligens el-
ler AI – Artificial Intelligence – som optager nyhederne verden
over.  22. marts 2023 kom de fra en noget uventet kant. 1.100
personer heriblandt Apple-medstifter Steve Wozniak og Tesla-
stifter Elon Musk opfordrer i et åbent brev, “Pause Giant AI Ex-
periments: An Open Letter”, til at kræve øjeblikkelig pause i vi-
dereudviklingen af avanceret kunstig intelligens. Bl.a. frygter
de, at vores informationskanaler kan blive oversvømmet med
propaganda og usandheder. 

EU har længere arbejdet med justering og begrænsning af in-
formationsteknologien. Tilbage i 2021 fremlagde EU-Kommis-
sionen et reguleringsforslag, som ventes på plads inden jul i år.
Det oplyser Christel Schaldemose (A), dansk MEP og medlem
af bl.a. AIDA, Udvalget om Kunstig Intelligens i en Digital Tids-
alder, til Berlingske Business 5. april. Hun peger på, at Kina
buldrer derudad, så hun mener ikke udviklingen kan sættes i
stå eller på hold. “- vi skal sætte nogle rammer op for, hvordan
vi bruger den, og hvordan vi sikrer os imod negative sideef-
fekter”.

Selvom der er mange positive aspekter 

ved at integrere AI-teknologi som mig i biblio-

teket, er det vigtigt at overveje nogle af de potentielle ud-

fordringer og negative konsekvenser. 

Bias og diskrimination: AI-modeller som mig er trænet på

store datasæt, der kan indeholde skævheder og fordom-

me. Der er en risiko for, at disse skævheder kan påvirke

anbefalinger og analyser. Det er vigtigt at arbejde på at

minimere og adressere sådanne skævheder for at sikre

en retfærdig og inkluderende brugeroplevelse.”

ChatGPT

“
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gagerende oplevelser for brugerne, hvor de kan udforske littera-
turens verden på nye og spændende måder.

7. Tilgængelighed: Jeg kan gøre litteraturen mere tilgængelig ved
at hjælpe brugere med forskellige læsebehov, såsom at oplæse
bøger for dem med synshandicap eller give resuméer og forkla-
ringer for dem med læsevanskeligheder.

- Disse er blot nogle af de måder, hvorpå AI som mig kan bruges
til at forbedre formidlingen af litteratur på biblioteker og skabe
en mere engagerende og tilgængelig oplevelse for alle brugere.

Mange gode og spændende idéer du kommer med der.

Det kan vi helt sikkert drage nytte af. Ser du udfordringer

med nogle af disse områder. Kan der være negative kon-

sekvenser ved at integrere teknologier som dig i bibliote-

ket som institution?

- Selvom der er mange positive aspekter ved at integrere AI-tek-
nologi som mig i biblioteket, er det vigtigt at overveje nogle af de
potentielle udfordringer og negative konsekvenser:
1. Privatliv og datasikkerhed: Når brugere interagerer med AI,
kan deres præferencer, interesser og oplysninger blive gemt og
analyseret. Det er vigtigt at sikre, at disse data håndteres forsvar-
ligt, og at brugernes privatliv og sikkerhed respekteres.

2. Bias og diskrimination: AI-modeller som mig er trænet på sto-
re datasæt, der kan indeholde skævheder og fordomme. Der er
en risiko for, at disse skævheder kan påvirke anbefalinger og
analyser. Det er vigtigt at arbejde på at minimere og adressere
sådanne skævheder for at sikre en retfærdig og inkluderende
brugeroplevelse.

3. Erosion af menneskelig interaktion: En overdreven afhængig-
hed af AI i biblioteket kan potentielt føre til en reduktion i men-

Dejligt at høre, at du har udviklet dig. Det lyder som en

god udvikling. Hvis vi skal prøve at vende blikket mod vo-

res egen institution, hvordan ser du så dig selv blive brugt

på en god måde indenfor bibliotekerne, til at forbedre vo-

res formidling af litteraturen?

- Det er en interessant tanke at overveje, hvordan AI som mig
kan bruges på biblioteker for at forbedre formidlingen af littera-
tur. Her er nogle idéer til, hvordan jeg kan bidrage:
1. Litteraturanbefalinger: Jeg kan hjælpe brugerne med at finde
bøger, der passer til deres interesser og præferencer ved at ana-
lysere deres tidligere læsninger og foreslå titler, forfattere og
genrer, de måske vil nyde.

2. Læseklubber og diskussioner: AI-drevne diskussionsplatfor-
me kan give læseklubber mulighed for at få adgang til ressour-
cer, diskutere bøger og stille spørgsmål om litterære emner, hvil-
ket kan bidrage til en dybere forståelse og engagement.

3. Litterær analyse: Jeg kan hjælpe med at analysere tekster og
forklare litterære begreber, temaer og symboler. Det kan give
læsere en bedre forståelse af, hvad de læser og hjælpe dem med
at engagere sig mere i litteraturen.

4. Studiehjælp: Jeg kan hjælpe studerende og forskere med at
finde og analysere akademiske tekster og artikler, der er relevan-
te for deres forskning. Jeg kan også besvare spørgsmål og give
forklaringer på komplekse emner.

5. Sprogundervisning: Jeg kan hjælpe brugerne med at lære og
forbedre deres sprogfærdigheder ved at tilbyde samtalepraksis,
grammatikforklaringer og hjælp til at oversætte tekster.

6. Interaktive litterære oplevelser: Ved at integrere mig i interak-
tive udstillinger og digitale platforme kan biblioteker skabe en-
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neskelig interaktion mellem bibliotekarer og besøgende. Det er
vigtigt at finde en balance mellem AI-assistance og den person-
lige service, som bibliotekarer kan tilbyde.

4. Arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser: Nogle kan frygte, at
AI-teknologi kan erstatte menneskelige job inden for biblioteks-
væsenet. Det er afgørende at finde måder at supplere og styrke
det arbejde, som bibliotekarer udfører, snarere end at erstatte
dem.

5. Digital kløft: Ikke alle brugere vil være fortrolige med at bruge
AI-teknologi, og nogle kan finde det skræmmende eller udfor-
drende. Det er vigtigt at sikre, at der er støtte og vejledning til
rådighed for dem, der har brug for det, og at bibliotekstjenester-
ne forbliver tilgængelige for alle.

- For at tackle disse udfordringer og minimere negative konse-
kvenser er det vigtigt at arbejde tæt sammen med bibliotekarer,
teknologipartnere og brugere for at sikre, at AI-teknologi inte-
greres på en etisk og ansvarlig måde, der respekterer både bru-
gerne og bibliotekets kerneværdier.

Interessant med din kritiske refleksion. Det er bestemt

også tanker vi gør os, da det er vigtigt med en etisk, for-

svarlig og reflekteret anvendelse af AI. Afslutningsvis

tænker jeg, at det er interessant at se på fremtidsper-

spektiverne for AI. Hvor tænker du at vi befinder os nogle

år ude i fremtiden. Hvilke muligheder og nye teknologier

vil springe ud af udviklingen af AI'er?

- Selvom det er umuligt at forudsige fremtiden med fuldstændig
nøjagtighed, er der nogle tendenser og teknologiske fremskridt,
der sandsynligvis vil præge AI's udvikling og anvendelse i de
kommende år. Her er nogle fremtidsperspektiver:
1. Forbedret naturlig sprogforståelse: AI-modeller vil fortsætte
med at udvikle sig og forbedre deres evne til at forstå og intera-
gere med menneskelig tale og tekst på en mere naturlig og sam-
menhængende måde.

2. AI og Big Data: Med stadig større mængder data til rådighed vil
AI blive bedre til at finde mønstre, trække indsigt og træffe for-
udsigelser baseret på komplekse datastrukturer.

3. General AI: I fremtiden kan vi bevæge os tættere på at udvikle

generelle AI'er, der er i stand til at udføre et bredt spektrum af in-
telligente opgaver på linje med menneskelig intelligens. Dette
ville gøre det muligt for AI at håndtere komplekse og kreative
problemløsningsopgaver.

4. AI og Internet of Things (IoT): Integrationen af AI med IoT vil
føre til smartere, mere sammenkoblede og automatiserede sy-
stemer, der kan forbedre vores livskvalitet, øge effektiviteten og
spare ressourcer.

5. AI inden for medicin og sundhedsvæsen: AI vil spille en større
rolle i diagnosticering, behandling og forskning inden for medi-
cin og sundhedspleje, hvilket kan forbedre patientpleje og
fremskynde opdagelsen af nye behandlinger.

6. AI og bæredygtighed: AI kan hjælpe med at tackle nogle af ver-
dens mest presserende miljømæssige og bæredygtighedsudfor-
dringer ved at forbedre ressourceforvaltning, energieffektivitet
og klimaforskning.

7. Etisk og ansvarlig AI: Der vil sandsynligvis være en øget fokus
på at udvikle etiske retningslinjer og regler for AI for at sikre, at
teknologien bruges på en måde, der respekterer menneskeret-
tigheder, privatliv og retfærdighed.

- Det er vigtigt at huske, at med disse nye muligheder og tekno-
logier følger også nye udfordringer og etiske overvejelser. Det
bliver afgørende at fortsætte dialogen om AI's rolle i samfundet
og arbejde sammen for at skabe en fremtid, hvor AI-teknologi er
både bæredygtig og gavnlig for alle.

Mange tak for dine gode svar, og at du havde lyst til at

medvirke til vores lille interview. Er der noget her på fal-

derebet, som du godt kunne tænke dig at sige til vores

læsere?

- Tak for at have mig med i dette interview! Jeg vil gerne benytte
lejligheden til at minde læserne om, at AI-teknologi som mig er
et kraftfuldt værktøj, der kan gøre en positiv forskel i mange
aspekter af vores liv, herunder på biblioteker og i formidlingen af
litteratur. Det er vigtigt at huske, at AI er her for at supplere men-
neskelig ekspertise og indsats, ikke erstatte den. 

- Jeg opfordrer alle til at tænke kreativt og kritisk omkring an-
vendelsen af AI og engagere sig i diskussioner om, hvordan vi
kan udnytte denne teknologi på en etisk og ansvarlig måde for at
skabe et mere inkluderende, informeret og bæredygtigt sam-
fund. Og endelig, husk at AI som mig er her for at hjælpe og støt-
te jer, så tøv ikke med at stille spørgsmål, søge vejledning og ud-
forske nye måder at bruge AI på for at opnå jeres mål og drøm-
me, sagde altså ChatGPT.

HENRIK VIKING HANSEN
Litteraturformidler, Team Voksen

Aarhus Bibliotekerne/Dokk1

Interviewet bringes også på Aarhus Bibliotekernes og andre bibli-
otekers hjemmesider.
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Man kan elske sit bibliotek. For dets samlinger og service – fysi-
ske og digitale, for dets bibliotekarer og fagfolk. Men også for
dets atmosfære og for biblioteket som sted. Et “pulserende knu-
depunkt - et moderne mødested for læring og udveksling af vi-
den”. Sådan ser arkitekterne Lund Hagem og Atelier Oslo, der
står bag Oslos hovedbibliotek, Nye Deichman. 

Biblioteket giver os som borgere det, vi ikke vidste, vi savnede.
Det byder ikke alene på ny viden og stærke kulturoplevelser om
livets klogskab og dårskab. Det slår på en og samme gang vindu-
et op til den store verden og andre universer – som en dør til re-
fleksion og fordybelse. Og er samtidig samfundet eneste fælles,
åbne mødested med fri adgang for alle. 
Lige præcis sådan et bibliotek har Oslo Kommune skabt til sine
borgere. De kommer i stimer og nærmest valfarter til stedet og
egne yndlingspladser i de seks etagers mange tilbud.

B I B L I OT E K S BY G G E R I

DEICHMAN - ET Deichman bibliotekerne er 
Norges største kulturinstitution,

og vi knytter folk i Oslo sammen. Med
moderne bibliotekstjenester og arran-
gementer, en righoldig samling og rum
som er gode at være i, åbner vi dørene
op for inspiration, indsigt og kundskab
– gratis for alle. 
Deichmans Mission 

“
Oslo borgerne har ikke kun taget godt mod biblioteket men også dets nye byrum og pladsen foran. Foto: Helge Høifødt commons.wikimedia.org

Borgerne strømmer på tredje år til det nye 
ste udsigt. Hvad skaber et godt folkebibliot
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berømte nabo, operaen, fjorden, Oslo og byens grønne bakker
og åse. Det er svært ikke at være enig i den prisuddeling – og det
er svært ikke at blive begejstret.

‘På dine præmisser’ og ‘Arena for aktiviteter’ 

Sådan beskrives indretningskonceptet for det nye hovedbiblio-
tek. De seks etager med litteratur, læse- og studiepladser, scener,
biografsal, værksteder og meget mere inviterer til ophold og til at
komme igen. Det er let at komme rundt mellem etagerne takket
være rulletrapper og elevatorer. Selv havde jeg lejlighed til at be-
søge biblioteket for første men ikke sidste gang en tidlig torsdag
formiddag i februar med vintersol over Oslofjorden. Skønt klok-
ken kun er lidt i 10, er her folk på alle seks etager og deres ind-
skudte sortmalede mezzaninniveauer.  

Ikke alene bygningen men også indretning samt interiør er ud-
formet med vægt på spektakulære oplevelser rundt omkring
som bl.a. i børneetagens landskab og ved Folkeverkstedet. Roen
kommer fra husets rå beton båret af store søjler, mens en næsten
arabisk inspireret loftsbeklædning forvandler det store biblio-
teksrums kakafoni af lyde til et behageligt bagtæppe og skaber
sammen med de centrale lysskakter og de mange vindueskig en
fin atmosfære. 

De sortmørke betongulve har fastklæbet en grå, plastvævet tæp-
pebelægning og giver et roligt underlag for borde, stole og tabu-
retter i flere højder med lædersæder eller store læderpuder. Et

Nyt arkitektonisk pejlemærke

Deichman Bjørvika, en sær skulpturel bygning i glas og stål, byg-
ger et særligt biblioteks- og byrum op på ca. 18.000 m2. Bibliote-
ket er bygget på en temmelig lille grund og for ikke at skulle byg-
ge for meget i højden, læner bygningskroppen sig ud over sit
fundament med op til 20 meter. Stål og glas karakteriserer byg-
ningen og ud mod den brede og ret trafikerede Dronning Eufe-
mias Gate fremstår vinduesfladerne lukkede og hvide for at ska-
be ro inden for. Her skærer tre lysskakter diagonalt gennem byg-
ningen og giver et indblik i forskellige dele af biblioteket. 

Det nye bibliotek holdt åbningsfest den 18. juni 2020 – lettere
forsinket på grund af COVID-19 – og blev kåret som Public Li-
brary of the Year, verdens bedste folkebibliotek, i 2021. Man for-
står det godt med dets indre af elegante lysskakter, bøger og me-
dier i seks etager og skiftende kig til en udsigt over den verdens-

O S L O

EVENTYR I OSLO
Oslo hovedbibliotek med Nordens smukke-

tek i dag?

Foto: Einar Aslak
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D E I C H M A N

fuldautomatisk bogsorteringssystem er etableret, så medarbej-
derne kan bruge tiden på borgerne og ikke på bøgerne.

Reolerne står i antracitgråt i fuld højde rundt om etagernes
mezzaniner og pc-pladser ved udsigten fra mezzaninen på 5.
etage. Husets høje reoler suppleres af en masse lavere fritståen-
de lyse sølvgrå stålreoler. Afbrudt af store farveklatter rundt om-
kring og en eksplosion af farver i kæmpe kunstinstallationen 100
Colors – bogstaver, som svæver i tomrummet mellem de øverste
etager og er skabt til stedet af designer og kunstner Emmanuelle
Moureaux.

Enestående stemning

Her er masser af folk i alle aldre, flere skoleklasser i ankomstom-
rådet på 1. niveau i stueetagen. Der læses og arbejdes på alle de
åbne etager og i alle de små og halvstore grupperum, jeg ser. Li-
gesom der er mere end godt besat i småbørns- og familieområ-
det på børneetagen. 

Kringsjå kaldes et større landskab i biblioteket med unik udsigt
til opera og fjord, fordelt over 4. og 5. etage, der hvor bygningen
læner sig ud over pladsen. Landskabet er skabt i form af en ko-
lossal opholdstrappe med store flydemøbler og arbejdspladser.
Konstruktionen skaber samme opholds-, oplevelses- og ar-
bejdsmuligheder som f.eks. Rampen i Dokk1, Aarhus store ho-
vedbibliotek fra 2015, og trappe-etagerne i Oodi Boghimmelen,
Helsinkis centrale bibliotek fra 2018.

Biblioteket fungerer som et lysende knudepunkt med sin centra-
le placering i Bjørvika. En bydel der i dag nærmest virker som en
udvidelse af Oslo centrum, beliggende tæt på Sentralstationen
på bysiden og mod fjordsiden klos op af kulturflagskibet Opera-
en tegnet af Snøhetta Architects og åbnet 2008. Mens det helt
nye Munch Museum af de spanske arkitekter Abalos & Herreros
fra 2022 ligger få minutter længere væk.Foto: Øystein Thorvaldsen

Bibliotekarerne ønskede 
sig et hus, der kunne in-

spirere besøgende til at udforske al-
le faciliteter og aktiviteter, som det
moderne bibliotek kan tilbyde. Dette
motiverede os til at skabe en åben
og spændende bygning, hvor du hele
tiden inviteres rundt om det næste
hjørne for at opdage nye steder.” 
Arkitekterne Lund Hagem og Atelier Oslo

“



Det vil sige, at skønt også medarbejderne har taget godt mod de
nye rammer, har man dog været uenig i ledelsens måde at orga-
nisere arbejdet på, som indebar, at alle kunne sættes på en vagt
på hovedbiblioteket også i ydertimerne. For et halvt år siden lag-
de Bibliotekarforbundet i Norge derfor sag an mod Oslo Kom-
mune for at få afklaret, om arbejdsgiveren ensidigt kan bestem-
me, at medarbejdere skal arbejde uden for normal arbejdstid,
der i Oslo er 7-17. Meldingen var klar: Det skal aftales lokalt mel-
lem ledelse og tillidsrepræsentanter på stedet. Forhåbentlig med
en ny ordning, som er god for alle parter, dvs. bibliotekarer, ar-
bejdsgivere og brugere, også når det gælder aften, weekend og
helligdage.

■ Med Deichman Bjørvika føjer Oslo sig til de nordiske storby-
er, som ikke alene prioriterer unik og storslået arkitektur til fin-
kultur og sportskultur. I juni 2015 åbnede bruger- og publikums-
magneten Dokk1 i Aarhus herhjemme, og i december 2018
åbnede så Helsinki Oodi, et sensationelt bibliotek bygget som
del af fejringen af Finlands 100 år og placeret med udsigt til lan-
dets parlament. Nu mangler vi så bare at få København med.

HELLEN NIEGAARD
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Vilje til biblioteket

De er ikke kommet sovende til det i Norge. Hverken politikere,
bibliotekets eller byggeriets folk eller Oslo Kommune, men til-
sammen har de haft viljen til det gode folkebibliotek, uden hvil-
ken et bibliotek bare står og opleves som tomme rammer og slap
folkeoplysning. 
I 2001 vedtog Oslo kommune at bygge nyt hovedbibliotek på
Vestbanens område. Da var Oslos forrige biblioteksbygning
(1933) på Hammersborg i centrum nær regeringens bygninger
allerede stærkt slidt og presset på plads, og mulige placeringer af
nyt bibliotek blev drøftet over flere år. Før man endte ved siden
af Operaen i Bjørvika ud til fjorden, var både Vestbane-grunden,
Byporten, Folketeateret, Postterminalen og Galleri Oslo blevet
gennemgået med henblik på et nyt hovedbibliotek. 
Endelig i 2007 underskrev Oslo Kommune kontrakt om sagen. I
2008 afholdt kommunen en plan- og designkonkurrence og vin-
derne blev i 2009 arkitekterne Lund Hagem sammen med Ateli-
er Oslo. Byggeriet gik i gang i 2014 med en samlet anslået ud-
giftsramme på små 2,5 mia. norske kroner for grund, konkurren-
ce, konsulenter og byggeentrepriser – og kunne åbne i 2020. 

Det åbne bibliotek

Oslo borgerne vil gerne komme på biblioteket, og det kan de al-
le hverdage fra klokken 8.00 til kl. 22.00. Og de kan også finde
kvalificeret personale at tale med. 

O S L O
Foto: Gatis Rozenfelds/AS Scenario Interiørarkitekter

Foto: Hellen Niegaard
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Må stedet runge af latter og visdom, lød et ønske fra Sandie Eis
Ravn (A), formand for Kultur- og fritidsudvalget i Varde Kom-
mune, da hun i januar kunne byde velkommen til kommunens
nyeste kulturtilbud. 

Stort tillykke med de nye kulturrammer 

Vardes nye kombibibliotek er bygget ind i – og uden på Blå-
bjergskolen i Nr. Nebel. Den lille by med 1.400 indbyggere og
masser af turistbesøgende ligger tæt ved naturområder, Vester-
havet, sommerhusområder og Ringkøbing Fjord. 

Med tilbygningen til skolen er der sat et fokus på, at “- vi sam-
men vil understøtte den vældige hverdag, og at vi sammen ska-
ber plads til det gode, lange og bæredygtige liv, som helt natur-
ligt kommer til at flette sig sammen på tværs af generationer, i de

trygge omgivelser som kombibiblioteket tilbyder”, sagde for-
manden bl.a. til dagens gæster. Hun og hele udvalget håber, at
der vil være højt til loftet, så masser af visdom både kan stimule-
re og udvikle sig i fremtiden.  

Kulturhus og læringscenter i to plan 

- Det nye sted kalder vi Biblioteket, eller Nr. Nebel Bibliotek, for
selv om bygningerne og stedet er en del af noget større, så er det
stadig et bibliotek der lever bag murerne, fortsatte Sandi Eis
Ravn. 
- Nr. Nebel skole og biblioteket har ved fælles hjælp og i et tæt
samarbejde, skabt et lokalt kultur- og læringscenter, der alle
ugens syv dage fra 7 til 22 står åbent og til rådighed for børn og
voksne. For de yngste og for de ældste. For dem, der går i skole
og skal finde litteratur til opgaver, for dem der snart skal i skole

Ved hav og fjord er nyt kulturbyggeri indviet i Nr. Nebel. 

B I B L I OT E K S BY G G E R I

VARDE SATSER PÅ KULTUREN
Sandie Eis Ravn (A) åbner det nye kulturhus.
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- Fantastisk at Varde bruger 21 mio. på et helt nyt kulturbyggeri i
en by med knap 1.400 indbyggere, fremhæver bibliotekslederen.
Det er kun to år siden Varde Kommune sidst åbnede et nyt kom-
bibibliotek – sidste gang foregik det i den østlige del af kommu-
nen i Agerbæk.  
- Læg vejen forbi til sommer, opfordrer Peter Holm Lindgaard.
Bibliotekslederen fortæller også, at det danske kunstikon Julie
Nord har sagt ja til at udsmykke den store væg ved trappen i det
nye bibliotek.

/HN

Fotos: Anne Reinholdt + Varde Bibliotekerne

og derfor gerne vil øve sig i billedbøger og for avislæserne, der
hellere vil læse sammen med andre end alene hjemme hos sig
selv. Og har man brug for et nyt pas eller kørekort, ja så kan man
også gå på borgerservice.

Byggeriet har i sin indretning ekstra fokus på faciliteter til sam-
vær, leg, optræden og kulturformidling. Selve biblioteket er op-
ført i to plan med kulturhus og børne-unge område i stueetagen.
Trappe og elevator fører op til 1. sal med lounge, læsesal, scene,
kaffe-køkken og hyggekroge. Samt et FabLab – rigtigt mange af
skolens børn arbejder med robotter og makerspace-aktiviteter.

Borgermøder og politisk opbakning 

Bibliotek og kulturhus er indrettet efter aftaler med byens bor-
gere, der i 2020 deltog i en række borgermøder. I 2021 blev det
klart, at byggeriet blev dyrere end forventet bl.a. pga. prisstig-
ninger på materialer og rift om håndværkere. Det skræmte dog
ikke daværende udvalgsformand og nuværende borgmester
Mads Sørensen (V). - Jeg synes, det på kulturlivets vegne i Nr. Ne-
bel er fantastisk, at vi får skabt det her projekt til glæde og gavn
for indbyggerne. Et miks mellem generationer. Det bliver spæn-
dende at følge, fastslog Mads Sørensen dengang.
- I Varde kommune har byrådet – og dermed borgerne – i flere
perioder talt om at nedbryde siloer, fortalte Sandie Eis Ravn den
12. januar. - Og indvielsen her i Nr. Nebel i dag er en af de mile-
pæle, der er sat for, at vi i vores kommune kan nå ambitionen
om, at vi ikke har skel og grænser, bare fordi noget hører ind un-
der to forskellige lovgivninger – biblioteker og skoler. Arbejdet
har været nogle år undervejs, men når jeg med Kultur- og fritids-
udvalgets briller ser på resultatet, så tænker jeg, det har været
både ventetiden og ikke mindst de mange møder værd, under-
stregede udvalgsformanden. Og så var der fest i Nr. Nebel. 

■ Det nye kulturhus og bibliotek i Nr. Nebel – ude i det yder-
ste Vestjylland ved hav og fjord indviet i januar – er allerede rig-
tig godt oppe at køre, fortæller en tilfreds Peter Holm Lindgaard,
biblioteksleder for hele Varde Kommune. 

N Ø R R E  N E B E L

Om byggeriet

Arkitekt for biblioteksindretning og kulturhus: 

Anne Reinholdt, Ribe. www.annereinholdt.design

Biblioteksinventar: BCI og Lammhults Biblioteksdesign A/S 

Specialinventar: WO Interior A/S og Daarbak Design A/S

Økonomi: 21 mio. kroner.
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“2022 kommer til at skrive sig ind i dansk mediehistorie, som det
første år, hvor der blev brugt mere tid på såkaldte nye medier
end på traditionelle medier”, lyder DR Medieforsknings konklu-
sion. 

DR har samlet data om medieudviklingen fra en række forskelli-
ge kilder. De viser et generelt billede af ændringerne i dansker-
nes medieforbrug. Hvor omfanget af medieforbruget forsat lig-
ger på omkring syv timer hver dag, er sammensætningen ænd-
ret. 

Hele 93% af alle danske husstande har en eller flere smartphones
i 2022, og vi har mere end fordoblet tiden, vi bruger på mobiler-
ne hver dag. For eksempel læser kun hver fjerde dansker i dag en
trykt avis, mens det digitale nyhedsindtag via netmedier og apps
stiger. Således fik 47% i 2022 ugentligt eller hyppigere nyheder
via en app på mobilen også fra avisernes onlineudgaver. 

A K T U E LT

Mange bruger flere medier på en gang. Hele 65% af danskerne
oplyser, at tablet, smartphone eller pc er fremme, når der ses tv.
Der er kommet flere skærme ind i de danske hjem, og folk ser
meget mere hver for sig.

Forbruget af levende billeder har været stigende de sidste år,
men efter corona-årene falder brug af flow-tv igen – denne gang
markant. Streaming af film/tv/video er nu betydeligt større end
flow-tv. På 10 år er dagligt tv-forbrug faldet med 1,5 time pr. dag.
Streaming af TV-indhold er nu større end traditionelt tv-brug. 
En anden markant ændring handler om radio. Traditionelt for-
brug af radio har været vigende de sidste år. Derimod har for-
bruget af streaming af radio og musik, læsning af nyheder på
nettet, spil og gaming på nettet, sociale medier og trykte medier
samlet set ligget på samme niveau i de sidste år.
Ikke overraskende er de unge endnu mere digitale. Streaming
har stort set erstattet traditionelt tv hos de unge. Derimod står

MEDIEBRUGEN ÆNDRER SIG
Vi bruger stadig syv timer med medierne, men bruger nu mere tid på nye medier end traditionelle.
Flow-tv dykker mens podcast vokser, og digitalt mediebrug stiger i det hele taget. I dag vælger og
streamer man selv, hvornår man vil se og lytte – og til hvad. Og flere medieformater bruges ofte på
samme tid.
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traditionel radio fortsat for 9% af det samlede mediebrug for un-
ge, men streaming af musik og podcasts er dobbelt så stort. For-
bruget af sociale medier, spil og gaming fylder i runde tal dobbelt
så meget blandt de 15-31-årige som blandt den øvrige befolk-
ning. Men også de ældre generationer flytter sig.

Sociale medier ændrer sig hele tiden

Danskernes brug af de sociale medier er stabil. Facebook har
tabt pusten lidt, men bruges fortsat dagligt af 65% af de 15-75 åri-
ge. Messenger, Instagram, Youtube, Snapchat og LinkedIn er
steget med 3-5 procentpoint fra 2021 til 2022, mens TikTok steg
fra 6 til 11%. 

Opgørelsen fra DR Medieforskning er publiceret i slutningen af
januar, så den seneste tids debat af og udvikling omkring TikTok
er selvsagt ikke med. Folketinget fraråder medlemmers og an-
sattes brug og andre offentlige myndigheder forbyder mediet.
Én ting er det offentliges anvendelse af tjenesten, noget andet
hvad det betyder for forbruget hos befolkningen – ikke mindst
den yngre del. I januar oplyser DR.dk at 41% af børn og unge er
på TIKTOK hver dag.

Twitter fylder et procentpoint mere end året før, i 2022 brugte
8% Twitter dagligt. DR Medieforskning mener, det er for tidligt at
sige, om det skyldes Elon Musks overtagelse. Ud fra de generelle
reaktioner på denne temmelig forkludrede overtagelse, så er det
snarere bemærkelsesværdigt at faldet ikke er større.

Radio og podcasts

Især public service-kanalerne bruges mindre – alene for 2021 til
2022 er forbruget faldet 10 minutter om dagen i gennemsnit for
alle. Mens de kommercielle kanaler er faldet ½ minut i samme
tidsrum.
Derimod har radiomediets bredde ikke ændret sig. I løbet af en
uge, lytter ikke mindre end 89% af danskerne til radio. P4 er klart
størst med 2,9 mio. lyttere hver uge. Eller med et andet tal: I gen-
nemsnit bruger hver dansker 40 minutter på P4 hver dag. Til
sammenligning er det næsten fire gange så meget, som hver
dansker bruger på Netflix dagligt.

Fordelingen på de forskellige radiokanaler er stabil, dog taber
kanalen for de unge lyttere P3 terræn.
Med 2022 er radiolytning via FM faldet til under halvdelen af for-
bruget med 48%, hvor DAB er 30% og net er 21%. Den manglen-
de procent må være afrunding og forbrug via kabel under en halv
procent.
Forbruget af podcasts er jævnt stigende. Fra at 17% af befolknin-
gen i 2018 i løbet af en uge lyttede på podcast, så er tallet for 2022
nu oppe på 32%.

Vigende interesse for nyheder?

Corona og krig gjorde nyhedsinteressen de sidste to-tre år stor.
Men tendensen lader nu til at vige, idet besøg til især udlands-
stoffet daler støt på de største nyhedssites. DR Medieforskning
peger på, at flere aktivt fravælger nyheder. Og Reuters Institute
Digital News Report 2022 citeres for, at 20% af danskerne ofte el-
ler indimellem aktivt undgår nyheder – en stigning fra fra 15% i
2019. Ifølge Reuters rapport er det særligt unge, der ikke opsøger
nyheder aktivt. Næsten hver tredje unge dansker undgår nyhe-
der, og tallet stiger.
På den anden side spreder nyheder sig på de voksende sociale
medieplatforme, podcasts og dedikerede apps. Det betyder, at
grænsen mellem underholdning og regulære nyheder bliver me-
re flydende.

Når det gælder nationens brug af tv-nyheder, vælger DR ikke at
kommentere, at DR Nyheder og TV 2 Nyheder i 2022 ligger side
om side med 33% af befolkningen som daglige brugere.

■ Ændringerne i medieudviklingen overrasker nok ingen –
heller ikke, at der for de sociale medier sker forskellige uforudse-
te skift. Ingen tvivl om at de traditionelle medier er under pres. 

LEIF ANDRESEN
Bibliotekar

Tidl. chefkonsulent Det Kgl. Bibliotek

M E D I E F O R B RU G

Læs mere 

Status: De nye medier overhaler de gamle / Janne Bjørsted-Tand-

rup, Henrik Gregor Knudsen, Dennis Christensen. DR Medieforsk-

ning, 2023. kortlink.dk/dr/2kfvk 

Fri os fra nyhederne / Maria Skinbjerg-Holm - DR Medieforskning,

2023. kortlink.dk/dr/2kfvm

Kun hver fjerde dansker læser en trykt avis.
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Sådan siger et af børnene i undersøgelsen Børn og unges læsning
2021, der udkom i sommeren 2022. Udsagnet indkapsler en op-
levelse af læseglæde og læsningens særlige værdi set fra et bør-
neperspektiv. 
En ny, national indsats følger nu op på undersøgelsen og sætter
fokus på et styrket samarbejde mellem folkeskolens pædagogi-
ske læringscentre og folkebibliotekerne. Alt sammen i læseglæ-
dens tjeneste. 

Børn og unges læsning 2021 er blevet formidlet på over 30 møder
og konferencer ind- og udland i efteråret 2022. I samme periode
lancerede Kulturministeriet og Strategisk Biblioteksudvalg en ny
national læseglædeindsats og i forlængelse af dens fokus et op-
en projekt call. Udvalget opfordrede folkeskolens pædagogiske
læringscentre, folkebibliotekerne og relevante foreninger og
sammenslutninger til at gå sammen om at lave et projektoplæg
til indsatsen. Oplægget skulle tage afsæt i undersøgelsens anbe-
falinger og den reviderede bekendtgørelse for pædagogiske
læringscentre. 

Strategisk Biblioteksudvalg behandlede ansøgningerne i slut-
ningen af 2022 og valgte at pege på Tænketanken Fremtidens
Biblioteker, der svarede på call’et på vegne af et bredt sammen-
sat konsortium bestående af disse syv parter: Center for Anvendt
Skoleforskning, CFU Danmark, Pædagogisk LæringsCenterFor-
ening, Kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre,
Danmarks Biblioteksforening, de seks centralbiblioteker og
tænketanken selv. Konsortiets deltagerkreds afspejler, at indsat-
sen vil trække på mange typer af fagligheder og gå på tværs af
skoler, biblioteker, forskning og kommunal praksis. 
Det Digitale Folkebibliotek er også med i projektet, idet eReolen
GO! blandt andet vil bidrage med udviklingskapacitet og viden
om, hvordan man involverer børn og unge i læsetiltag.  

Fakta og forløb

Med den nationale indsats “Børn og unges læseglæde – et styr-
ket samarbejde mellem folkeskolens pædagogiske læringscentre
og folkebibliotekerne” er der afsat cirka 8 millioner kroner til ini-
tiativer, der kan øge læseglæden blandt børn og unge. Pengene
kommer fra Udviklingspuljen for folkebiblioteker og pædagogi-
ske læringscentre. Indsatsen er iværksat på baggrund af anbefa-
ling fra Strategisk Biblioteksudvalg, som rådgiver kulturministe-
ren om den strategiske udvikling af biblioteksområdet og brug af
udviklingsmidlerne.

Målet med den nye nationale indsats for børn og unges læseglæ-
de er at skabe en stærk læsekultur i børn og unges hverdag. Det
skal ske gennem et styrket samarbejde mellem folkeskolens
pædagogiske læringscentre og folkebibliotekerne. Indsatsen bli-
ver til i et samspil mellem praksis og forskning, og ambitionen er,
at 12-15 kommuner udvikler og tester nye formidlingskoncepter
og undervisningstiltag i perioden fra efteråret 2023 og et år frem.
Projektets endelige leverancer ligger klar i foråret 2025. 

Hvad får kommuner ud af være med? 

Den nationale indsats bygger på et samspil mellem konkrete ak-
tiviteter og forsøg tæt på børn og unge og Center for Anvendt
Skoleforsknings vidensproduktion i forskellige faser af projektet.  
Det fælles mål er at opbygge et solidt, tværfagligt fundament for
arbejdet med at skabe en stærk læsekultur hos børn og unge.
Midlet er ny viden og praksisnære forsøg i en række kommuner,
hvor folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre slår kræf-

“Jeg synes, at det er fedt, at det først er i de tre sidste kapitler, at hele bogen lige-
som giver mening, og jeg bliver så glad i min hjerne, fordi det hele bare giver me-
ning, og det er bare fedt.” 

A K T U E LT

BØRN OG UNGES LÆSEGLÆDE 
PÅ DEN NATIONALE AGENDA
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terne sammen om at udvikle og teste aktiviteter for elever i
grundskolen. Kommunerne bestemmer selv, om de vil arbejde
med indskolingen, mellemtrinnet, udskolingen eller på tværs af
klassetrin. 

Der bliver både mulighed for at være indsatskommune og følge-
kommune, og projektet har afsat penge til op til 15 indsatskom-
muner og 40 følgekommuner. Som indsatskommune får man
udviklingsmidler i størrelsesordenen 150.000 kr. og hjælp til at
drive og kvalificere projektet fra de regionale centre for under-
visningsmidler og centralbibliotekerne. Faciliteringen ligger bå-
de i lokale statusmøder og regionale eller tematisk baserede
praksisfællesskaber, hvor man mødes med andre kommuner
undervejs i projektet og deler erfaringer, lokalt udviklet viden og
ideer. Center for Anvendt Skoleforskning vil følge alle indsats-
kommunerne og samle op på erfaringerne i en evaluering.  

Følgekommuner får et mindre tilskud (12.000 kr.) til at udvikle
og sætte strategisk fokus på deres lokale samarbejde. De får og-
så mulighed for løbende at høste erfaringer fra projektet ved at
deltage i netværksaktiviteter, hvor både indsats- og følgekom-
muner er med. Her vil det være vigtigt, at lærere og biblio-
teksmedarbejdere tager afsted sammen for at sikre fokus på det
styrkede samarbejde.  

Læsekultur og fælles sprog

Projektet vil også sætte skub i udviklingen af et fælles sprog om
læsning, sådan at lærere/PLC-vejledere og biblioteksmedarbej-
dere får bedre forudsætninger for at samarbejde og bruge hin-
andens fagligheder og kompetencer. 

N Y T  O M  L Æ S N I N G

Projektets hovedleverance bliver et praksisnært katalog med
bud på forskellige typer af samarbejdsmodeller omkring læsning
og læsekultur i kommunerne (f.eks. på tværs af forvaltninger), en
kompetencemodel, metoder til involvering af børn og unge samt
formidlings- og undervisningskoncepter, der er skalérbare og
nemme at bruge for både store og små kommuner. 

Projektet løber fra 2023 til 2025 og bygger på en open source-
tankegang, hvor det løbende bliver muligt for alle kommuner at
få adgang til vidensproduktionen og erfaringerne fra praksis. Det
sker blandt andet gennem konferencer, webinarer og vidensse-
minarer. 

Hvor er projektet lige nu?

I første halvdel af 2023 skal partnerne bag projektet konkretisere
og organisere projektet og lægge sporene for de mange aktivite-
ter, der skal løbe af stablen over hele landet. Til efteråret er Cen-
ter for Anvendt Skoleforskning klar til at præsentere en videns-
del, der gennem praksiseksempler fra udvalgte kommuner stiller
skarpt på eksisterende samarbejder om børn og unges læseglæ-
de og indkredser samarbejdsflader, potentialer, barrierer og
strukturelle forhold, der har betydning for et bæredygtigt samar-
bejde mellem pædagogiske læringscentre og folkebiblioteker.

LISBET VESTERGAARD
Tænketanken Fremtidens Biblioteker

Fotos: www.joshuatree.dk 
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En kold vintereftermiddag mødtes en gruppe ledere i Danske
Banks højloftede lokaler i København. De kendte ikke hinanden
og kom fra vidt forskellige institutioner og virksomheder. Det
eneste de havde tilfælles var et stykke skønlitteratur, de havde
læst på forhånd. 

Hvad præger det moderne arbejdsliv særligt ud fra 

et ledelsesperspektiv?

- Der er ingen tvivl om, at ledelsesrollen er under forandring. Vi
befinder os i så mange situationer, hvor vi ikke kan bruge vores
historiske erfaringer. Det gælder blandt andet de hybride ar-
bejdspladser, generationskløfterne og en anden måde at ville
være til stede på arbejdsmarkedet end den traditionelle. 

- De helt unge shopper rundt mellem jobs. Mange af dem gider
ikke være del af hamsterhjulet og spejler sig ikke i en chef, der
knokler +60 timer om ugen. 
Vi ser lidt den samme tendens i den anden ende af aldersspek-
tret, nemlig hos dem, der er i sidste del af karrieren. Den gruppe
der har midler til at stoppe op og gøre noget andet. De gider hel-
ler ikke rigtigt længere. Nogle vælger nye løbebaner andre væl-
ger quiet-quitting, altså en tilgang, hvor arbejdet ikke er dit liv og
identitet. 

- Ofte er det mellemlederne, der står tilbage med problemerne.
De er under pres, bliver stressede, sygemeldte og udbrændte. De
har brugt reservetanken. Der skal ske ændringer, og jeg plejer at
sige, at vi befinder os i et fastlåst T-kryds. Der skal findes nye ve-
je.

Hvad kalder udviklingen på?

- Jo, vi er på vej mod en forandring væk fra den gamle hierarki-
ske ledelsesform, væk fra “Gorillaledelsen”
Vi bevæger os hen mod en ledelsesstil, hvor det at kunne lytte,
favne og være de varme hænder er vigtigt.

Det er ikke noget, man kan læse sig til i klassiske lærebøger. 
Lederen skal understøttes og udvikle sig på andre måder, hvor
dialog, refleksion og autencitet er centrale elementer. Og her er
tid til én selv vigtig, for hvis man vil være en god leder, skal man
passe på sig selv. Man skal kunne skabe sig nogle åndehuller og
rum til refleksion, for kun på skuldrene af det bliver du en bedre
leder. Derfor er der brug nye tilgange, nye rum og mod hos le-
derne til at turde prioritere sig selv. 

Hvad fik dig til at gå med ind i dette projekt?

- Som udgangspunkt er jeg født nysgerrig. Jeg ved, at vi som le-
dere skal noget andet, end vi plejer, hvis vi skal favne den unge
generation, og hvis vi skal hjælpe mellemlederne. For at finde
den vej ind bliver vi nødt til at afprøve noget andet, for vi har be-
hov for at anlægge en langt mere filosofisk og reflekterende vin-
kel. 

- Jeg tror på, at læsning af skønlitterær netop skaber de rum til
refleksion, som man normalt ikke får i sin hverdag. Et andet, me-
re diverst rum end faglitteraturen kan give os og som rører ved
noget andet hos os ledere, der giver os en helt anden båndbred-
de. Det interessante er, når jeg nævner projektet overfor leder-
kolleger, så er der stor interesse. Der blæser nye vinde, også på
ledelsesniveau. 

Nu har I jo mødtes første gang. Tror du at skønlitteratu-

ren kan noget?

- Det korte svar er ja. Det var
helt vildt. Vi fik udleveret og
læste den første tekst. Under-
grund fra den amerikanske
forfatter Paul Austers bog
Samtaler med fremmede. Og
for at være ærlig så kunne jeg i
første omgang ikke finde me-
ning med teksten. Vi er så vant
til at lede efter et facit, og det
kunne jeg ikke finde. Og det er
sundt. Da vi så mødtes, og vi
satte os omkring bordet, seks
mennesker, som aldrig havde
mødt hinanden, så fik vi en
dialog, som var så givende, så
ærlig og åben, som jeg sjæl-
dent har oplevet. Det var litte-
raturen, der skabte den
åbning. 

SKØNL ITTERATUR

MIDT I T-KRYDSET
Vejen frem for dagens leder, når maratonløb og ledelseslitteratur ikke er nok, er
skønlitteratur – læst i fællesskab. Interview med Ulla Højland Jensen.

Ledere fra forskellige virksomheder har valgt at deltage i et
helt anderledes ledelsesforløb. I en gruppe på seks ledere
testes, hvad læsning af skønlitteratur kan i en tid, der kal-
der på nye måder at være leder på.  
Ulla Højland Jensen, First Vice President i Danica Pension,
har været med til at udvikle konceptet og er en af delta-
gerne. Hun interviewes af Tænketanken Fremtidens Biblio-
teker.
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LOTTE HVIID DHYRBYE
Leder af Tænketanken Fremtidens Biblioteker

Dialogen bliver bare skudt i gang, fordi vi er sammen om teksten.
Den skønlitterære tekst lukker op for helt nye rum og mulighe-
der. Det er som at gå ind ad en helt ny dør. Teksten er brobygger,
en katalysator som gør, at vi lukker op. Den er ikke belærende el-
ler forklarende. Teksten er ikke styrende for dialogen og bliver
lynhurtigt koblet til ledelse. Jeg oplevede det som om, der blev
hældt vand på en meget tør blomst. 

■ Idé og forløb

Tænketanken Fremtidens Biblioteker har taget initiativ til pilot-
projekt ledelse og skønlitteratur. Et projekt der vil undersøge,
hvordan skønlitterær læsning kan være alternativ til klassisk le-
delseslitteratur. Baggrunden er, at behovet for en ny en ny leder-
type er stort. Stærke sociale færdigheder som åbenhed og empa-
ti er kompetencer, der efterspørges. 

Det er også et klart budskab fra ledelsesforskningens grand old
man, prof. emeritus Steen Hildebrandt, der i en artikel i Børsen
(2021) forklarer, at fordi vi lever i en tid præget af forandring og
hyppige kriser, er der behov for en ledertype, der kan forholde
sig åbent, og som tør at give refleksionen tid og tænke i andre pa-
rametre end økonomisk bundlinje. 
Forskning peger på, at læsning af skønlitteratur kan fremme net-
op disse kompetencer.

Konkret kommer gruppen til at mødes seks gange og med ud-
gangspunkt i den læste eller lyttede tekst drøfte dilemmaer og
emner, der optager dem. Ledelseskonsulent Mikael Bierbaum
faciliterer samtalen. Teksten udvælges fra gang til gang afhæn-
gigt, hvad der bliver diskuteret. Det er litteraturformidler ved
Københavns Hovedbibliotek, Ellen Ingerslev Kristensen, og pro-
jektleder fra Tænketanken, Lisbet Vestergaard, der kuraterer de
skønlitterære tekster. Der bliver samlet op på forløbet efter som-
merferien. 

L E D E LS E S S PA R R I N G

Den skønlitterære tekst lukker op
for helt nye rum og muligheder. Det er som at
gå ind ad en helt ny dør. Teksten er brobygger,
en katalysator som gør, at vi lukker op. 
Jeg oplevede det, som om der blev hældt
vand på en meget tør blomst. 
Ulla Højland Jensen

“
Sagt om skønlitteratur og ledelse

Litteratur kan styrke alle ledertyper, siger Peter Simonsen,

professor i europæisk litteratur ved Syddansk Universitet.

“Jeg mener, det kan være gavnligt både for ledere, der i

forvejen er gode til at indtage andres synsvinkler og fors-

tå, hvordan det er at være en anden end en selv. Og for le-

dere, der har sværere ved at forstå andre. Sådan nogle fin-

des der jo, og de kan blive meget bedre og skarpere til

det”, fortæller Peter Simonsen til Charlotte Holst på leder-

stof.dk marts 2021. Han suppleres af Lars Theil Münster,

cand.mag i litteraturvidenskab og forfatter til bogen Det

læsende menneske fra 2019. 

Kunne man ikke lige så godt flade ud i sofaen og se en

Netflix-serie, spørger Charlotte Holst. Nej, for litteraturen

kan - som ingen anden fortælleform - vise os mennesker

indefra, mener Lars Theil Münster: ”Litteraturen kan skil-

dre tanker og følelser i et 1. persons perspektiv. Nogle

gange kan man nærmest kravle ind i hovedet på karakte-

rerne. Det kan litteraturen gøre stærkere og mere direkte

end nogen anden kunstform. Så det er på én og samme tid

det mest simple medie, vi har, fordi det kun består af tekst,

men samtidig det mest komplekse”, siger forfatteren. 

Læs mere på kortlink.dk/2kfre.
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Vil vi mennesker overleve vores uvidenhed om hinanden? Det er
et spørgsmål, der fortjener samme opmærksomhed som vores
bekymringer om klimaet. Krig, korruption og kærlighed har
sendt mennesker på tværs af nationale grænser, og her i Dan-
mark udfordrer den stigende mangfoldighed sammenhængs-
kraften i vores samfund. Den igangværende omstrukturering af
den internationale magtfordeling underminerer en allerede
skrøbelig verdensorden. Den eskalerende krig i Ukraine og de
forventelige storkrige i Øst Asien og Mellemøsten, som ulmer i
baggrunden, er alvorlige påmindelser om den fremtrædende
plads, som social bæredygtighed burde have i folkebiblioteker-
nes arbejde med FN’s verdensmål.   

Folkebibliotekerne arbejder i dag intensivt og succesfuldt med
FN’s verdensmål. Den kreativitet, gå-på-mod og evne til at enga-
gere frivillige, store og små virksomheder samt lokale aktører på
klimaområdet er intet mindre end fantastisk. Den bevidstheds-
udbredelse om FN’s verdensmål samt den viden og de metoder,
der bliver udviklet pt. i samarbejde med folkebibliotekerne, er et
signifikant bidrag til at opretholde Danmark som en vigtig udby-
der af ’Know How’ til resten af verden. Det ambitionsniveau, fo-
kus og drive som vi oplever på klimaområdet vil i ligeså høj grad
etablere Danmark som et foregangsland i forhold til social bære-
dygtighed. 

Med litteraturen som strategi

En specifik indsats målrettet verdensmål 11, som har bæredygti-
ge samfund og byer som omdrejningspunkt, vil gavne den soci-
ale sammenhængskraft i Danmark og vil muligvis være til inspi-
ration for andre lande. Under den dagsorden kan folkebibliote-
kerne mobilisere skønlitteraturens forunderlige verden til at ud-
vide den enkelte borgers fællesmenneskelige bevidsthed. En po-
tent metode til at opnå dette mål er at gå litteraturhistorisk til
værks. 
Vi kan af litteraturhistoriens veje lære at genkende os selv i de
såkaldte ‘andre’ og genkende de ‘andre’ i os selv. Det spænden-
de ved den litteraturhistoriske tilgang er, at den på den ene side
røber vores skyggesider og på den anden forbinder os med ‘de
andre’, som vi afgrænser os fra.
Den strategi vil ikke alene styrke litteraturformidlingen, som er
en af folkebibliotekets kerneopgaver, men også udvide vores
selvopfattelse. 

Blixen som eksempel eller forbillede

Et nærværende og nutidigt eksempel på magien og potentialet i
den litterære tilgang er Ivan Z. Sørensens nyeste udgivelse fra
2022 under titlen Albondocani, Blixen og islam.  Sørensen, som
er tidligere museumsinspektør ved Karen Blixen Museum og en
anerkendt autoritet i Blixens forfatterskab, åbner vores øjne op
for en hidtil ukendt side af Karen Blixens liv. I denne horisont-
udvidende bog får vi et indblik i Blixens åndelige, litterære og
kunstneriske liv, der var særdeles præget af den islam, hun lærte
at kende under hendes langvarige ophold i Kenya. Mødet med
hendes muslimske arbejdere, egnens teologistuderende og den
arabisk-islamisk litteratur var rammesættende for de temaer og
sproglige virkemidler, hun brugte i sit forfatterskab. 

Blixens sidste og ufuldendte roman Albondocani var dybt inspi-
reret af eventyret om tusinde og en nat. Dette er en blandt tu-
sindvis af eksempler på, hvordan litteratur og litteraturhistorie
kan skabe større forståelse for og anerkendelse af de ‘andre’. 

Litteraturen kan, ifølge min tese, åbne op for det fællesmenne-
skelige perspektiv, som socialt bæredygtige samfund er dybt af-
hængige af. 
Det smukke ved litteraturen er, at den lever sit eget liv. Hverken
ideologier, religioner eller nationale grænser kan underminere
dens frihed eller påvirke dens retning. 
Dostoevsky vil overleve krigen i Ukraine og Blixens værker vil
forsætte med at røre mennesker overalt i verden, selvom vi ger-
ne vil gøre hende til ‘vores egen’. Den libanesiske Khalil Gibran,
som var en kristen forfatter, er stadig en af de mest læste forfat-
tere i det muslimske Mellemøsten. Litteraturen sejrer, hvor vi
andre fejler. 

Nye formidlingsgreb

Udover arrangementer, der tydeliggør litteraturens enigmatisk
eller uransagelig veje, er der andre fokuspunkter som folkebibli-
otekerne kan arbejde med under den socialt bæredygtige dags-
orden. Det fleste biblioteker har et ‘verdenshjørne’ med bøger,
der repræsenterer de mange minoritetssprog, vi har i Danmark.
Det er et faktum, at mange af disse ‘verdenshjørner’ ofte er døde
hjørner, der samler støv, og hvor formidlingen af deres indhold
bliver oplevet som en øv-opgave af biblioteksansatte. Opgaven
bliver ofte overbragt til den nye eller praktikanten, medmindre
der er en ansat, der brænder for formidlingen af ‘verdenshjør-

Om styrket social sammenhængskraft, bibliotekernes rolle og litteraturens be-
tydning. Ahmad Joumaa giver et bud på, hvad vi kan lære af litteraturhistorien.

SA M F U N D S U DV I K L I N G

LITTERATUREN: VEJEN TIL 
SOCIAL BÆREDYGTIGHED
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bæredygtige dagsorden etablere venskabelige relationer til loka-
le folkebiblioteker i f.eks. Libanon, Cambodja, Uganda eller Ar-
gentina. Sagens utvetydige kerne er, at vi kun kan nå i mål med
FN’s verdensmål, hvis vi ændrer vores perspektiv.  

Ifølge den danske filosof Peter Kemp’s argument i bogen Ver-
densborgeren som pædagogiske ideal (2007)er det kun muligt at
imødegå det 21 århundredes udfordringer, hvis vi frigør os fra
den nationale spændetrøje og begynder at se verden igennem
verdensborgerens øjne. Her spiller verdenslitteraturen en af-
gørende rolle, fordi den kan lære os at se verden som mennesker
først og derefter som danskere, arabere eller japanere.       

AHMAD JOUMAA
Filosof, foredragsholder og biblioteksnørd

Integration 360

net’. Udfordringen opstår ikke pga. manglende lyst eller vilje til
at formidle bøger på minoritetssprog men ganske enkelt pga.
manglende kompetence på området. Den manglende kompe-
tence afspejler i virkeligheden den svage repræsentation af etni-
ske minoriteter i biblioteksvæsenet, herunder ansættelser, ar-
rangementer og biblioteksmaterialer. Repræsentation af Dan-
marks kulturelle mangfoldighed er en afgørende faktor og betin-
gelse for det socialt bæredygtige samfund – et område, der
kræver en tiltrængt og målrettet biblioteksfaglig og politisk ind-
sats. 

Styrk fokus på verdensmål

Selvom klimaet er et presserende arbejdsområde, så må ver-
densmålene som helhed ikke glide i baggrunden, og at ver-
densmål er verdensmål og derfor ikke mål, vi kan nøjes med at
opfylde selv kun i Danmark, lyder et af Steen Hildebrandts bud-
skaber. Han er forfatter, foredragsholder og Ph.d. med speciale i
organisationsteori og ledelse og en af de mest anerkendte og
indflydelsesrige fortalere for FN’s verdensmål i Danmark. Hilde-
brandt har i flere af sine oplæg og artikler understreget vigtighe-
den af netop dette budskab. Med andre ord skal vores arbejde
med verdensmålene omsættes til nationale mål, uden at vi mi-
ster det internationale perspektiv i vores indsats. Inspireret af
den tankegang kan danske folkebiblioteker under den socialt

L IT T E R AT U R F O R M I D L I N G

Læs mere:

Globale mål. Visionen om bæredygtig udvikling. Af Steen Hildebrandt og Lars Josephsen, DJØF Forlag, 2018.

Verdensborgeren. Pædagogisk og politisk ideal for det 21. Århundrede. Af Peter Kemp, Hans Reitzels Forlag, her 2. udg. 2017.

Albondocani - Blixen og islam. AF Ivan Z. Sørensen, U-Press 2022.
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messen. Tidligere har bl.a. Sara Blædel, Jens Henrik Jensen,

Jussi Adler-Olsen samt Faber & Pedersen vundet prisen. Kri-

mibloggere udvælger 10 danske forfattere som læserne kan

stemme på i 14 dage op til messen via krimimessen.dk.

”Aj! men mit hjerte brister af glæde og stolthed over endnu

engang at få lov til at være en del af Krimimessen sammen

med de mere end 7.500 mennesker, der valgte at komme på

besøg på FÆNGSLET. Det er faktisk en tangering af vores

gamle publikumsrekord fra 2019. Af hjertet tak til alle jer for-

fattere, interviewere og forlagsmennesker, jeg både nåede og

ikke nåede at snakke med, grine med eller bare opleve på en

af de mange scener. Og især tak til alle medarbejderne på

Horsens Kommunes Biblioteker på Fængslet og til alle de fri-

villige, der gjorde det hele muligt. Det var rent faktisk mage-

løst. Vi ses i 2024!”, lød afskedssalutten fra Claus Hagstrøm,

biblioteksleder i Horsens og selv forfatter.

På gensyn i FÆNGSLET i 2024

Krimimessen hylder årligt kriminallitteraturen og genren i al-

le dens afskygninger gennem to dages litteraturfestival – og

er afholdt siden 2007 på FÆNGSLET i Horsens på en god

håndfuld forskellige scener, og suppleres af en messe med

udstilling og stande for kriminallitteratur og lignende.  

Horsens Kommunes Biblioteker står bag krimimessen i et

samarbejde med en række danske forlag og boghandlere.

Næste år finder Krimimessen sted i weekenden den 16. – 17.

marts 2024.

/HN

SIKKE EN FEST!
Vi kan slet ikke få armene ned over, hvor fantastisk en week-

end vi lige har oplevet på Krimimessen 2023. Tusindvis af

skønne og glade krimientusiaster var med til at omdanne

Fængslet i Horsens til en vaskeægte krimi-metropol, lyder

det fra Horsens Biblioteker, som står bag messen.

Hvor krimier en gang var noget mange rynkede på næsen af

som genre er situationen i dag en anden. I alle tilfælde hvis

man kan tro deltagerne i årets Krimimesse og Henrik Palle,

anmelder i dagbladet Politiken. ”Stop den polemiske og unu-

ancerede kritik af kriminalromaner. Måske skulle vi forsøge at

stikke spaden dybere end til den bralrende polemik”, lød Hen-

rik Palles opfordring 30 marts få dage efter Krimimessen i

Horsens. ”Sikke en fest. Krimiforfattere fra nær og fjern fylke-

des til rundbordssamtaler, interviews og foredrag. Folk stod i

lag for at se og høre samt erhverve eksemplarer af de seneste

bloddryppende publikationer. Skyttegravskrig og råben hen

over en kløft er ikke befordrende for en produktiv debat om

noget så vigtigt som kultur”, mente anmelderen.

Hvorfor læser vi kriminier?

Krimien inviterer til refleksioner over eksistentielle temaer

som livet og døden, forbrydelse og straf, skyld og uskyld osv.,

og dertil kommer et andet aspekt. ”Vi har behov for fortællin-

ger om kaos og orden. Vi har simpelthen behov for at læse

om forbrydelser (kaos), der bliver opklaret (orden)”, skriver

eksempelvis Thomas Olesen på Litteratursiden.dk.

Krimimessen 2023 nåede over 7.500 deltagere i løbet af week-

enden 25.-26. marts og havde besøg af ca. 100 forfattere – bå-

de de mest kendte og de dygtige debutanter. “Af hjertet tak til

alle jer, der har deltaget på messen på den ene eller anden

måde, og i to dage fastholdt vores fælles fornemmelse af, at

vi alle er med i den samme ‘hemmelige’ krimiklub”, lyder det

fra Horsens. 

I årenes løb har Krimimessen ud over de nordiske lande haft

besøg fra bl.a. Tyskland, England, Skotland, Frankrig, Italien,

Portugal, USA, Sydafrika, Cuba, Kina og New Zealand. 

Michael Katz Krefeld scorer hattrick

På Krimimessen kunne man bl.a. møde Michael Katz Krefeld

med sin nyeste bog, Bødlernes daggry, en nervepirrende

thriller om drabschefen Cecilie Mars. Den populære krimifor-

fatter fik hattrick og vandt for tredje gang Krimimessens Pub-

likumspris 2023! 

Det er syvende gang, at prisen uddeles på messen. Prisen la-

der læserne komme til orde og hylde deres favoritforfatter på

Michael Katz Krefeld vandt for tredje gang Krimimessens Publikumspris 2023.

Foto: Tobias Nicolai/JP_Scanpix-Ritzau.
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Jensen fra Forbrugerrådet Tænk kommer i episode fire med fle-
re gode bud på hvordan, da hun har været med til at lave en stor
undersøgelse om danskernes tøjadfærd. 

Hvorfor laver vi podcast?

Den grønne og bæredygtige omstilling er en fælles opgave. Klo-
den har brug for, at vi handler! Men vi har også selv brug for det,
for udover at det lindrer på de bekymringer, mange af os har, så
inspireres og næres vi i handlende fællesskaber. Vi bliver glade-
re, mere motiverede og også mindre ensomme, og deltagerne
fortæller, at det opleves mere meningsfuldt at gøre noget sam-
men med andre. 

■ Hold også øje med UGE17 - bibliotekernes verdensmålsuge
som er et godt eksempel på, hvad bibliotekerne allerede gør og
har potentiale for at gøre i fremtiden. I episode 5 stiller vi skarpt
på, hvorfor UGE17 er et vigtigt tiltag – og vi hører om nogle af de
aktiviteter, der udspiller sig på knap 70 biblioteker. 

Rigtig god lyttelyst.

KIRA GILLING HANSEN
Tænketanken Fremtidens Biblioteker

V E R D E N S M Å L

Biblioteket kan være en relevant og vigtig medspiller i den grøn-
ne og bæredygtige omstilling. Det er netop, hvad en ny pod-
castserie, Vi gør det sammen, sætter fokus på. Podcasten giver
stemmer til handlekraftige borgere og biblioteker, der samarbej-
der om at gøre deres lokalsamfund mere bæredygtige. Vi har og-
så inviteret flere eksperter i studiet, for at de kan inspirere med
viden, refleksioner og tips til, hvordan vi kommer i gang med at
handle, når vi føler os modløse. 

Vi taler om naturforbundethed, ensomhed, biodiversitet, tøj-
spild og klimapsykologiske dilemmaer, og vi undersøger, hvor-
dan fællesskaber kan være en stærk drivkraft for positiv foran-
dring. 

Vi er den store bøf på savannen

I første episode møder du Ruth, Majbrith og Lars. Ruths hjerte
banker for ensomme ældre, Lars er engageret i madspild og
Eventyrhaven, hvor han kommer dagligt, og Majbrith arbejder
mod tøjspild og lærer unge at vedligeholde og forskønne deres
tøj. 
“Vi repræsenterer et stort antal stemmer, et stort antal menne-
sker og en stor økonomi, så hvis ikke vi bruger noget af vores frie
tid på at støtte op om sådan noget her, så lader vi de unge i stik-
ken. Vi skal leve op til at være den store bøf på savannen,” for-
tæller Majbrith Annesen fra verdensmålsgruppen i Viborg.

Vi har også inviteret Solveig Roepstorff i studiet. Hun er kli-
mapsykolog og fortæller om nogle af de udfordringer, klima- og
biodiversitetskriserne har affødt. Hvad gør de ved os, og hvordan
kan vi handle på dem? 

Lyt med 

I anden episode møder du bl.a. Karen, som er amatørfotograf.
Hun er ved at tage billeder til en verdensmålsudstilling, som il-
lustrerer borgere i aktion for verdensmålene. I episode tre taler
vi om biblioteket som et drømmeværksted, hvor vi inviterer na-
turen inden for. Der er brug for et 18. verdensmål, som handler
om kunst og kulturens rolle i den grønne omstilling ifølge Jo-
hanne Marie Behrmann, der er litteraturformidler på Viborg
Bibliotekerne. For litteraturen kan tale til os på et helt andet
sprog end de matematiske udregninger. 

Det er ingen stor nyhed, at vi producerer og køber alt for meget
tøj og at tekstilindustrien er en stor klima- og miljøsynder. Vi har
brug for viden og gode råd til at ændre adfærd. Vibeke Myrtue

En ny podcastserie om fællesskaber, der
bidrager til en bedre verden.

Fakta

Podcasten produceres af Tænketanken Fremtidens Bibli-

oteker (projekt: SAMMEN OM VERDENSMÅL) med støtte

fra VELUX FONDEN. 

”Vi gør det sammen” er tilgængelig i de fleste pod-

castapps, og du kan lytte med helt gratis på sammenom-

verdensmål.dk og via dette link:

https://db.dk/nyheder/vi-goer-det-sammen

VI GØR DET 
SAMMEN
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